\J/
@ REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA E GLLOGOCIT
ZYRA E KRYETARIT
Nr:o/f. LeO- 79554

Né mbéshtetje (¢ nenit 11, nenit 12.2 (¢), dhe nenit 17 (1) € Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 qershor 2008), nenit 15.7, nenit 34
(paragrafi 2 dhe paragrafi 7) dhe nenit 80 (¢ Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta
Zyrtare, nr.17, 29 gershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta

Zyrtare, nr. 29, | shtator 2022), si dhe nenit 72 pika (h) (¢ Statutit t¢ Komunés nr.01-110-

PROPOZIM VENDIM

Pér Miratimin Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin e Mbeturinave pér

Komunén e Gllogocit

I.  Me kété Propozim Vendim behét miratimi i Projekt Rregullores nr.01/2023 pér
Menaxhimin e Mbeturinave pér Komunén e Gllogocit;
IL. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé dhe Drejtoria e Inspeksionit;
11 Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit né Kuvendin ¢ Komunés , konfirmimit

té ligjshmérisé nga MAPL-ja dhe publikimit né ueb-fagen e Komunés




ARSYETIM

Draft Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave pér Komunén ¢
Gilogocit ¢shté dokument i hartuar né bazé 8 Strategjisé pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave (&
Republikds s¢ Kosovés, Planin Kombétar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave dhe Planit
Komunal & Mbeturinave 1 Komunés se Glogocit, dhe i cila ka kaluar né procedurat ¢
konsultimit publik ashtu si¢ éshté ¢ paraparé me ligj, atéheré kérkojmé nga kuvendi i
komunés ¢ 1¢& b&jé miratimin Drafl Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin ¢

Mbeturinave pér Komunén e Gllogocit, ¢ cila ¢ sqaron ményrén ¢ zbatimit 1&¢ PKMM.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosove
Komuna e Gllogocit
Opitina Gllogoe- Municipality of Gllogoc

Kuvendi i Komunés sé Gllogocit,

Né& mbéshtetje t& nenit 11, nenit 12.2 (¢), dhe nenit 17 (f) 1& Ligjit nr. 03/1.-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 qershor 2008), nenit 15.7, nenit 34 (paragrafi 2 dhe paragrafi 7)
dhe nenit R0 té Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta Zyrtare, nr.17, 29 qershor 2012} i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta Zyrtare, nr. 29, | shtator 2022), si dhe
nenit 34.6 pika (a) té Statutit t& Komunés nr.01-110-6904 t& datés 24.09.2008.

né mbledhjen e mbajtur mé . 2023, miraton kEté:

RREGULLORE Nr. XX/2023 PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
KOMUNEN E GLLOGOCIT

KAPITULLIT - DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Meni 1
Qélimi

Me keété rregullore pércakiohen rregullat dhe procedurat pér organizimin dhe funksionimin e
sistemit dhe standardet e shérbimit pér menaxhimin ¢ mbeturinave, hartimin ¢ Planit komunal pér
menaxhimin ¢ mbeturinave, krijimin e kushteve pér zbatimin ¢ tij s1 dhe detyrat dhe pérgjegjésité
¢ organit kompetent komunal pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin ¢ mbeturinave. né
territorin ¢ Komunds sé Gllogocit, né ményré gé t¢ mbrohet shéndeti publik dhe 1€ zvogélohet
ndikimi t mbefurinave né mjedis.

Neni 2
Fushéveprimi
1. Kjo Rreguilore zbatohet:
1.1, N& territorin ¢ Komunés sé& Gllogocit, pér aktivitetet ¢ menaxhimit t& mbeturinave.
dhe

1.2.  Ndaj @ gjithé personave fizik dhe juridik. prodhuesve dhe zotéruesve i€
mbeturinave dhe operatoréve gé merren me menaxhimin ¢ mbeturinave né/dhe pér
territorin e Komunés s€ Gllogocit.
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2. Dispoziiat e késaj rregulloreje nuk zbatohen pér kategorit® e mbeturinave & pérjashtuara
sipas Ligjit pér mbeturina dhe ligjeve dhe akteve t€ vecanta.

Neni 3
Pérkufizimet
1. Shprehiet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

1.1.  Administrata komunale - 18 gjithé personat e punésuar nga autoritets komunal si¢
pérkufizohet né Ligjin nr. 03/1.-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr.
28, 04 gershor 2008):

1.2, Deponi - vendii caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do t& vendosen mbeturinat
nén apo mbi sip&rfage € tokés:

1.3, Gazeta Zyrtare — Gazeta Zyrtare e Republikés sé€ Kosovés:

1.4, Komuné - Komuna e Gllogocit, njdsi e vetégeverisjes lokale, né territorin dhe me
kufijté administrativé €& péreaktuar sipas Ligjit nr. 03/L-041 pér laufijté
adminisirativ & komunave (Gazeta Zyrtare, ar. 26, 2 gershor 2008):

1.5,  Koasumator - personi i ¢ili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e
shérbimeve ose merr shérbime te caktuara sipas Ligjit pér mbeturina dhe késaj
rregulloreje;

[.6.  Kompostim - &shté procesi i dekompozimit 1€ kontroliuar t8 mbeturinave organike
me qéllim té€ prodhimit t& kompostit;

1.7. Kryetar - Kryetari i Komunés s& Gllogocit;

1.8, Kuvend - Kuvendi 1 Komunés s& Gllogocit:

1.9, Ligj/Ligji pér mbeturina - Ligji nr. 04/L-060 p&r mbeturina (Gazeta Zyrtare,
nr.17, 29 gershor 2012) 1 ndryshuar dhe plot€suar me Liggin nir. 08/L-071 (Gazeta
Zyrtare, nr. 29, 1 shtator 2022);

1.10. Ligji pér Vetégeverisjen Lokale - Ligji nr. 03/L-040 pér Vet&geverisjen Lokale
(Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 gershor 20083,

1.11. Ligji pér bashképunim ndérkemunal - Ligji nr. 04/1-010 pér bashképunim
ndérkomunal (Gazeta Zyrtare, nr. 7, 10 gusht 2011);

1.12. Leje pérkatése mijedisore - nénkupton Leje mjedisore osc Leje mjedisore e
integruar ose Leje mijedisore komunale, t& pérkutizuara sipas ligjit pérkatés pér
mbrojtjen ¢ mjedisit dhe Ligjit pérkatés pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar
t& Ndotjes;

1.13, Magazinim - ruajtja e sigurt dhe e pérkohshme e mbeturinave né objektet e
parapara pér kété qéllim.

1.14,  Mbeturina - substancé apo objekt g€ prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim

ta hedh apo éshté 1 detyruar ta hedh;
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1.16.

Menaxhimi 1 mbeturinave - nénkupton aktivitetet pérfshiré mbledhjen,

grumbullimin, transportin, pérpunimin-rikuperimin, klasifikimin, deponimun ¢

mbeturinave. mbikéqyrjen e operacioneve (& tilla dhe kujdesin, mirémbajtjen e

mévonshme & vendeve té depozitimit, si dhe veprimet ¢ ndérmarra nga njé tregtar

ose ndérmjetésucs:

Mbeturina € rrezikshme - nénkupton mbeturina g€ paragesin njé apo mé shumé

veti t& rrezikshme t€ listuara né Shtojeén | 18 Ligjit pér mbeturing;

Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat gé nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe

shéndetin e njeriut dhe gé nuk posedoind karakteristika t& mbeturinave (€

rrezikshime;

Mbeturina té vecanta - mbeturinat t€ cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit

konsiderohen t& vecanta sipas nenit 38.4, 1€ Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina inerte - mbeturinat t€ cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim t€ réndésishém

fizik, kimik dhe biologjik né vendet ku jané deponuar si:

1.19.1. Mbeturina inerte qe nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikishi né kontakt me materiet tiera dhe
nuk ndikojn& né ményré (& ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriu;

1.19.2. 1 téré kullimi dhe pérmbajtia ndotése ¢ mbeturingds, mbetjet ekotoksike
duhet té jené & vlerds sé papérfillshme dhe t€ mos rrezikojné cilésing e
ujérave sipérfagésore dhe néntokésore;

Mbeturinat komunale - nénkupton:

1.20.1. Mbeturinat ¢ pérziera dhe mbeturinat shtépiake t€ grumbulluara vee e veg,
duke pérfshiré letrén dhe kartugin, gelgin. metalet, plastikén, mbetjet bio,
drumjté,  tekstilet, paketimin, pajisjet e mbeturinave elektrike dhe
elekironike, baterité dhe skumulatorét ¢ mbeturinave. mbeturinat
véllimore, pérfshiré dyshekét dhe mobiliet;

1.20.2. Mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat e grumbulluara vecmas nga burimet
¢ {jera, kur mbetarinat e tilla jané t& ngjashme né natyré dhe pérbérje me
mbeturinat sht€piake:

1.20.3. Mbeturinat komunale nuk pérfshijné mbeturinat nga prodhimi, bujgésia,
pylltaria, peshkimi, tankerét septike dhe rrjetet e kanalizimeve, si dhe nga
trajtimi 1 ujérave té zeza, duke pérfshiré llumrat e wérave € zeza,
mbeturinat e automjeteve ose mbeturinat e ndértimit.

¥Mbeturina komerciale - nénkupton mbeturinat € cilat vijné nga objektet qé

pérdoren pér géllimet e tregut ose biznesit. sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk

pérfshihen mbeturinat industriale dhe q& nénkuptohet ¢do mbeturing e prodhuar nga
njé biznes duke pérfshiré por jo kufizuar, né letér, karton, kanage, paketim me
pakicé dhe mbéshtjellés ushgimi;
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1.22.

1.23.

1.24.

1.26.

1.27.
1.28.

—
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Mbeturina ushqimore - nénkupton mbeturinat ¢ ¢do substance apo produkti, qofte
1 pérpunuar, i pérpunuar pjesérisht ose 1 papérpunuar, ¢ g€ pritet t€ konsumohet nga
njerézit, pijet, camcakézét dhe ¢do substance. pérfshire edhe ujin. € pérfshiré
qallimisht né ushqim gjaté prodhimit, pérgatitjes ose trajtimit € tj.

Mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi - nénkupton mbeturinat ¢ krijuara nga
aktivitetet e nd&timit dhe prishies;

Mbeturina té véllimshme - nénkupton mbeturinat me pérmasa t€ médha fizike nga
pajisjet dhe makinerité, mobiliet. dhe mbeturina tjera & v&llimshme, pérmasat e ¢
cilave ¢ pengoiné pérdorimin ¢ zakonshém t€ grumbullimit, transportimit dhe
largimit dhe kérkohet & kjo t& béhet né ményré t& veganté:

Mbledhja - mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin
paraprak né lloje dhe magazinimin ¢ mbeturinave pér géllime t€ bartjes deri né
objekti pér trajtim ose deponim t&€ mbeturinave:

Vibledhja e ndaré - n&nkupton mbledhjen, kur grumbullimi i mbeturinave béhet
ne ményré te ndare né lloje. té klasifikvar sipas natyrgs dhe pajisjeve pér té lehtésuar
trajiinnn specifik;

Ministria - Ministria pérkatése pér mjedisin;

Operatori - nénkupton personin ¢ pajisur me leje pérkatése mjedisore 1 ¢ctli gshié
pérzgiedhur nga organi kontraktues i Komunés pér ofrimin e shérbimeve publike
pér menaxhimin ¢ mbeturinave, brenda territorit 1€ Komungs s€ GHogocit, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér mbeturina. Ligjit pér prokurimin publik dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi;

Organe komunale - nénkupton Kuvendin dhe Kryetarin ¢ Komunés sé¢ Gilogocit:
Person - person fizik ose juridik i cili 8shté i involvuar né ményré & drejipérdrejt
ose térthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave;

Prodhuesi 1 mbeturinés - ¢do person, veprimtaria e € cilit krijon/prodhon
mbeturing ose ¢donjéri qé merret me para-procesim, pérzierje apo operime tjera gé
rezulioind né ndryshimin e natyrés apo pérbérjen ¢ mbeturings;

PKMM - Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave;

(everia - Qeveria ¢ Republikés s¢ Kosovés;

Riciklimi - ¢do operim te pérpunimit nga i cili materialet mbeturing jané rikthyer
né produkte, materiale, substanca qofté si origjinale apo pér qéllime tjera. Kjo
pérfshiné rikthimin e materialeve organike por nuk pérfshing pérfitimin e energjisé
dhe ripérpunimin né materiale g€ pérdoren si karburante apo pér operimet ¢
mbulimit t& mbeturinave;

Statut - Statuti i Komunés sé€ Gllogocit, 01 Nr. 110-6904, 1 datés 17.09.2008;
Trajtimi i mbeturinave - nénkupton t€ gyitha operacionet e pérpunimit ose
magazinimit, deponimit, pérfshiré pérgatitjet para pérpunimit ose magazinimit,
deponimit (€ mbeturinave;

5725



1.37.  ZMM - Zyrtari pér Menaxhimin e Mbeturinave, g& vepron né kuadér t€ Drejtoratit
t& Shérbimeve Publike dhe Emergjencé, i cili zbaton politikat né fushén e mbrojtjes
péreaktuar nga minisuité pérkatése dhe legjislacioni pérkatés né fuqgi pér krijimin e
njé sistemi té géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale:
1.38. Zotéruesi i mbeturings - prodhuesi { mbetwinés apo personi g€ ¢ posedon
mbeturinéa.
2. Termat tjeré té pérdorura né k&té rregullore kané kuptimin e njéjt€ me pérkufizimet e dhéna
né Ligjin p&r mbeturina, Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale. dhe Statutin,

KAPITULLIII - SISTEMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Nenid
Parimet pér menaxhimin e mbeturinave

1. Mbeturinat né Komumén e Gllogocit, mblidhen, grumbullohen. trajtohen dhe menaxhohen
né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér mbeturina, kété rregullore, PKMM si dhe disporzitat ¢
iegjislacionit né fuqi.
2. Menaxhimi i mbeturinave né territorin e Komunés sé€ Gllogocit béhet duke u bazuar né
respektimin e parimeve dhe sipas kuptimeve t€ péreaktuara né Nenin 5 € Ligjit pér mbeturina, s
né vijim:

2.1, Parimii atérsisé dhe veté trajtimi;

2.2, Parimii vigjilene€s diie parandalimit;

2.3.  Parimi ku ndotési paguan;

24, Parimi pér menaxhimin ¢ mbeturinave  sistemuar sipas prioriteteve;
2.5 Parimi i pérgjegjésisé s¢ prodhuesit dhe zot@esit,
2.6, Parimi i sigurimit financiar;
2.7.  Parimi pér qasje té publikut né informata;
2.8, Parimiimbrojtjes sé t€ drejtave né gjykaté.
Neni 5
Organizimi i menaxhimit t& mbeturinave
1. Menaxhimi | mbeturinave né Komunén ¢ Gllogocit, dubet 1€ organizohet né até ményré q€

1.1, Mbulohet i t&ré territorit t€ Komunés me shérbimin e grumbullimit t€ mbeturinave
dhe artigen e shkallés 100% t€ grumbullimit dhe transportimit;

1.2, Béhet rritja ¢ cilésisé, efikasitetit dhe géndrueshmeérisé dhe ngritja ¢ kapaciteteve
institucionale t& menaxhimit t& mbeturinave;

1.3.  Rishikimi i procesit tarifor pér t& siguruar mekanizém té géndruesh&m 1€ financimit:

1.4, Pérmirésimi i performancés operative dhe financiare t€ ofraesve t€ shérbimit:
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1.7.

1.3.

1HL

1.11.

.12,

1.14.

Parandalimi dhe eliminimi i deponive ilegale t& mbeturinave;

Parandalohet ndotja nga mbeturinat dhe t'i kufizohet ndikimi kor ajo ndodh ng
ményré gé t& ménjanohet ¢do dém a rrezik p&r mjedisin dhe pér shéndetin,
miréqenien dhe siguring € jetés sé njeriut;

Ruhet fauna dhe flora, mjedisi ¢ peizazhi nga degradimi. dhe sidomos € ruhen
burimet gatyrore nga ndikimet e mbeturinave;

Sigurohen shérbime té rregulita dhe t€ besueshme drejt mbledhjes sé mbeturinave
dhe trajtimit 18 tyre t¢ ndaré, né t& gjitha fazat e administrimit € tyre dhe & mos
pérziben me mbeturinat e rrezikshme;

Pérmirésohet gasja né shérbimet e menaxhimit & mbeturinave nga popullata né
zonat urbane dhe rurale né pérputhje me politikat geveritare dhe PKMM:

Zbatajné shérbimet bazé (€ menaxhimit & mbeturinave drejt géndrueshmérisé dhe
mbeturinat t'i nénshirochen sa mé shumé reduktimit, riciklimit dhe ripérdorimit;
Zhvillohet potenciali ekonomik i ekonomisé qarkore. me pérfshirjen e grupeve té
cenueshme;

Parandalojné dhe reduktojné prodhimin ¢ mbeturinave me géllim t& parandalimit ¢
ndotjes ¢ mjedisit dhe mbrojtjes s€ shéndetit € njeriut. nga prodhuesit dhe
zotéruesit ¢ mbeturinave;

Rritet ekspertiza specifike scktoriale né komuné dhe trajtimi 1 mbeturinave tu
pérmbahet standardeve profesionale dhe (& béhet né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér mbeturina, kété rregullore dhe legjislacionin pérkatds né fuqgi:

Pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé 1€ mira t& mundshme t€ bazuara né kitere
mjedisore pér ndarjen, grumbuilimin, transportimin. ruajtjen, pérpunimin dhe
asgjésimin e mbeturinave:

Realizohet njé cikdl sa mé i shkurtér pér administrimin ¢ mbefurinave me géllim gé
t¢ zvogélohet koha e ckspozimit & ryre né miedis:

Démshpérblehet dhe té rehabilitohet nga personat fizike dhe juridik, ndotja dhe
démtimi g€ shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi i mbeturinave.

Neni 6
Reduoktimi, Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

1. Menaxhimi i mbeturinave né Komunén ¢ Gllogocit, duhet té organizohet né at€ ményré q¢

mbeturinat t&:
1.1.

1.2,

Reduktohen - prodhuesit dhe zotéruesit ¢ mbeturinave t€ parandalojné dhe
reduktojng prodhimin e mbeturinave, me éllim 1€ parandalimit t€ ndofjes sé
mijedisit dhe mbrojtjen e shéndetit t& njeriut;

Ripérdoren - mheturinat, kur ka mundési, t& ripérdoren apo pérpunohen si 1éndé e
paré sckondare éhe si 18ndé pér pérfitimin e energjisé:
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1.3, Riciklohen - mbeturinat, kur éshté ¢ mundur € riciklohen me qéllim g€ € pérdorén
si léndé e paré sekondare;

Neni 7
Trajemi i barabarté

Komuna, autoritetet komunale dhe operatori duhet té trajtojné né ményré & barabarté & gjithé
konsumatorét, prodhuesit dhe zotéruesit ¢ mbeturinave né territorin e Komunés sé Gllogocit dhe
nuk mund té diskriminojé asnjé person né ciiéndo prej bazave té pércaktuara né Ligjin pér mbrojtje
nga dislkriminimi.

KAPITULLA I - PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE

Neni 8
Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave

1. Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin ¢ mbeturinave, si¢ pércaktohet né Ligpn
pér mbeturina, jand:

1.1.  Strategjia e Republikés s& Kosovés pér menaxhimin ¢ mbeturinave (Strategpa), ¢
cila propozohet nga ministria dhe miraiohet nga Qeveria. pér periudhén kohore
dhjeté (10) viecare, dhe rishgyrtoliet s€ paku né pesé (3) vjet

1.2, Plani i Republikés s& Kosovés pér menaxhbimin ¢ mbetarinave, i cili nxirret nga
ministria pé periudhén kohore prej pes€ (5) vitesh dhe 1 cili rishqyriohet sipas
nevaoje;

1.3, Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave (PKMM), 1 cili nxirret nga komuna
né pajtim me nenin 9 18 késaj rregulloreje:

1.4, Plani pér menaxhimin ¢ mbeturinave i cili nxirret nga zotéruesi i mbeturinave pér

periudhén pesé (5) vjegare;
Plani p&r menaxhimin ¢ mbeturinave nga operatori pérmenaxhimin e mbeturinave,
i cili nxirret nga operatorét pér perindhén pesé (5) viegare.

—
Lh
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Neni 9
Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave

1. PKMM miratohet nga Kuvendi, dhe duhet té:
1.1, Jetd i harmonizuar me Planin ¢ Republikés s& Kosovés pér menaxhimin e
mbeturinave:
1.2, Nxirret pér periudhén kohore prej pesé (5) vitesh dhe i cili rishgyrtohet sipas
nevoje;

[.3.  Hartohet né bashképunim me operatordt dhe né njé proces publik dhe
giithépérfshirés me pjesémarrje 1@ qytetaréve, institucioneve dhe organizatave (&
ndryshime joqeveritare.

2. Pérmbajtja e PKMM, duhet (& jeté né pajlim me paragrafin 6 t& Nenit 10 & Ligjil pér
mbeturina,

3. Sipas nevojés dhe nd marréveshje. Komuna e Gllogocit s¢ bashku me njé a mé shumé
komung mund t& nxjerrin planin e pérbashkét lokal pér menaxhimin e mbeturinave.

4, Pérgjegiés pér zbatimin ¢ PKIMM jané organet komunale t8 pércaktuara né k&€ regullore
dhe né PKMM.

Neni 10
PKMM dhe masat pér parandalim

1. NE PKMM duhet té integrohen procedurat dhe programet, né& & cilat pércaktohen masat
pér parandalimin e krijimit t& mbeturinave, pér t& ndikuar qé gradualisht (& ndryshohen shprehité
¢ konsumatoréve pér prodhim 1€ mbeturinave.
2. Masat, sipas paragrafit | 1€ kétij neni, pérfshijné por nuk kufizohen né veprimet $1 né vijint:
2.1, Rritja ¢ ndérgjegjésimit & konsumatoréve pér céshtjet e reduktimit, ripérdorimit
dhe riciklimit (& krijimit (& mbeturinave:
2.2, Pérgatitja e ambientit pér futjen graduale té tarifave volumetrike pér t& dekurajuar
prodhimin e mbeturinave;
Promovimi dhe fasilitimi i skemés sé kompostimit individual;
Promovimi pérmes politikave t& favorshme té hapjes s¢ stacioneve rimbushése dhe
dyganeve “zero mbeturina™:
2.5,  Pérgatitja ¢ ambientit, dhe né koordinim me Qeveriné, pér largimi nga tregu i
artikujve njé pérdorimesh t& tillé si geset plastike dhe paketimeve njé pérdorimesh:
2.6.  Promovimi dhe faciliimi i restoranteve dhe objekteve gastronomike “zero
mbeturina” pér t& reduktuar mbeturinat;
Futja e stimujve t& pérshtatshém fiskal, tarifave preferenciale, kontraktimi dhe
prokurimi publik preferencial nga kéto subjektet me “zero mbeturina™.

o 12
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3. N& PKMM duhet t& integrohen procedurat dhe programet, né & cilat pércakiohen masat
pér reduktimin, ripérdorimin, riciklimin, riparimin dhe ripunimin e mbeturinave komunale por
edhe Kategorive tjera t& mbeturinave, me theks € veganté né mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi,
mbeturinat ¢ véHimshme, mbeturinat e veganta.

4, Masat, sipas paragrafit I 1& kétij neni, pérfshijné por nuk kufizohen né veprimet si né vijim:

4.1, Aktivitet vetédijésuese pér reduktimin. ripérdorimin, riciklimin, riparimin dhe
ripunimin t& mbeturinave:

4.2, Pérgatitjet pdr sigurimin ¢ infrastrukturds pér ndarjen e mbeturinave né burim dhe
pér hapjen ¢ qendrés s€ grumbullimit dhe ripérdorimit, ripérdorimit, vicikiimit,
riparimit dhe ripunimit té produkteve & hedhura;

4.3.  Analizat e kompozicionit té mbeturinave dhe potencialit t€ mbeturinave gé mund &
riciklohen, ripérdorén, riparohen dhe ripérpunchen dhe shikimi t mundésisé pér
hapjen ¢ gendrés lokale/rajonale t& kompostimit dhe pér hapjen e gendeés pér
ripérdorimin dhe ripérpunimin e mbeturinave nga ndértim dhe rrénimi;

4.4, Pérgatiffa ¢ ambientit pér zbatimin ¢ skemave t& pérgjegiésis€ sé zgjeruar (€
prodhuesit dhe zotéruesit 1€ mbeturinave.

Neni 11
PIAMM dhe fatkeqésité natyrore dhe fatkeq@sité e tjera

N& PKMM duhet 1€ integrohen procedurat dhe pércaktohen masat p&r menaxhimin ¢ mbeturinave
gjaté Gjendjes s& Jashtézakonshme si¢ péreaktohet né Kushtetuté, si dhe pér masat pér zbatimin
¢ mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés gjaté fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera, si¢ pércakiohet
né Ligjin Nr. 04/-L-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité Gjera (Gazeta Zyrtare,
nr. 32, 19 tetor 201 1),

KAPITULLILY - DETYRAT DHE PERGJEGIESITE PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 12
Zyrtari pér Menaxhimin e Mbeturinave (ZMM)

1. Zyrtari pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, vepron né kuadér t€ Drejtoratit t€ Shérbimeve
Publike dhe Emergjencé.

2. ZMM bashképunon me ministrin dhe me palét ¢ inferesuara pér hartimin ¢ dokumenteve
per planifikimin dhe menaxhimin ¢ mbeturinave si dhe zbaton politikat né fushén e mbrojtjes, t€
péreaktuara nga ministrité pérkatése dhe legjislacioni pérkatés né fugi, pér krijimin e njé sistemi
1¢ géndrucshém pér menaxhimin ¢ mbeturinave komunale né Komunén ¢ Gllogocit.

3. ZMM bashképunon me policing, prokuroring, givkatat, dhe institucionet fjera n€ pérputhye
me legjislacionin né fugl.
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Neni 13

Detyrat dhe pérgjegiBsité ¢ Zyrtarit pér menaxhimin e mbeturinave

ZMM, ka detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:

1.1.

—_
[V -

1.6.

L.7.
L.8.
1.9.

1.10.

1.15.
1.16.

Planifikon, rregullon, udh&heqé dhe ¢ zbaton aklivitete pér menaxhimin e
mbeturinave brenda territorit t& Komunés sé& Gllogocit:

Harton, siguron dhe raporton zbatimin ¢ PKMM, né pajim me kété mreguliore dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi:

Udbézon dhe mbikéqgyré oftuesit e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave
komunale;

Planifikon buxhetin pér funksionimin ¢ duhur t& menaxhimit 1¢ mbeturinave;
Propozon tarifén pér menaxhimin e mbeturinave dhe ményrén e arkétimit t€
mjeteve financiare;

Propozon, me njésité tjera komunale, ményrén e faturimit & tarif€s pér mbeturina,
dhe pér organizimin dhe shpémdarjen e faturave;

Siguron kushtet ¢ veprimit dhe operimit pér operatorét publiké dhe privaté;
Organizon menaxhimin ¢ mbeturinave nga sipérfaget publike;

Mbikéqyré mbledhjen, transportimin deri né deponi & mbeturinave komunale,
komerciale, inerte, t& véllimshme, nga ndértimet dhe rrénimet, ushgimore, si dhe
Hojeve tjera t& mbeturinave t€ cilat jané né kompetencé 1€ nivelit lokal;

Njofton publikun p& menaxhimin e mbeturinave dhe promovon ngritjen e
vetédijesimit publk - pjesémarrjen aktive € gyletaréve né menaxhimin e
mbetuninave. né bashképunim me njésité pérkatése né komuné;

Promovon minimizimin ¢ mbetarinave (ripérdorim, reduktim, dhe riciklim. t&
mbeturinave {3R};

Identifikon pikat/deponité ilegale & hedhijes sé€ mbeturinave dhe siguron evilimin ¢
tyre:

N¢é bashk&punim me njésité tjera komunale siguron kushte veprimi dhe operimi pér
operatorin;

Harton raportet pér menaxhimin ¢ mbeturinave. pésfshi raporte vietore pér
menaxhimin e mbeturinave raportet pér shkallén e arkétimit t€ tarifés pér mbeturina.
sipas kérkesave & dérgohet né Ministri si dhe raporteve tjera t& péreaktuar né Ligjin
pér mbeturina dhe kété rregullore;

Béné monitorimin mjedisor 1 deponisé s& mbeturinave;

N& emér & komunés pérgatit dhe dérgon informacionet dhe rekomandimet e
kérkuara nga Ministria, lidhur me menaxhimin e mbeturinave.
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2. ZMM, sipas nevojls dhe né bashk&punim me dhe pérmes operatorit 1€ kontraktuar pér
menaxhimin e mbeturinave komunale, pércakton:

2.1.  Vendndodhjen e pikave t& grumbullimit t€ mbeturinave:

2.2, Ményrén e hedhjes s& mbeturinave;

2.3, Lokacionin pér vendosjen e kontejneréve dhe ményrén ¢ mirémbajtjes s¢ tvre, kur
&shid e nevoishme njé gi€ e tillé;

24, Kushtet pér ményrén e mbledhies, ndarjes. pérpunimit dhe ricikdimit, (€
mbeturinave;

2.5,  Orarin dhe dinamikén pér mbledhjen ¢ mbeturinave, dhe sipas nevoje autorizon
operatorin gé t& béjé mbledhjen e mbeturinave edhe jashté ovarit dhe dinamikés s¢
paraparé;

2.6. Ményrat pér transportim & mbeturinave komunale:

3. ZMM, pérkujdeset ¢gé t& themelohet komisioni 1 ankesave né kuadér (¢ administratés

komunale, i ¢ili do t& shqyrton ankesat e konsumatoréve sa u pérket shérbimeve t€ menaxhimit té
mbeturinave. tarifave dhe ményrés sé arkétimit 1€ tyre.

Neni 14
T8 drejtat ¢ prodhuesit apo zetéruesit € mbeturinave

L. Cdo prodhues apo zotérues i mbeturinave dhe ¢do konsumator ka té drejté:
1.1, Qasjeje né shérbimet publike pér hedhjen dhe grumbullimin e mbeturinave;
1.2, Té&informohet dhe 18 kérkojé informata pér menaxhimin e mbeturinave;
1.3, Té marré€ pjesé dhe 1€ kontribuojé nd politikat pér menaxhimin ¢ mbeturinave:
1.4, Tébéjé ankese, ndaj shérbimit 1& ofruar dhe trajtimit dhe t& maré€ pérgjigie né
ankesén e béré.
Meni 15
Detyrat dbe pérgjegiésité e prodhuesit apo zotéruesit t& mbeturinave
1. (“do prodhues apo zotérues i mbeturinave ka detyrat dhe pérgjegiésité si né vijim:
[.1. T& hyiné né shérbim pér trajtimin e mbeturinave qofté person fizik apo juridik;
1.2, Té regjistrohet né listat ¢ shérbimit (€ konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e
mbeturinave dhe t& pérditésojné 1€ dhénat né rastet e ndryshimit 1€ adresés;
1.3.  Té bashk&punojné me autoritetet publike pér € siguruar njé mjedis té pastér;
1.4, Téb&jé pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave (pérmes ripérdorimit. reduktimit,
dhe riciklimit, t& mbeturinave (3R)}};
1.5, T°1 respektojé mregullat ¢ pércaktuara me legjislacionin pérkatés né fuqi dhe
PKMM,:
1.6, T& paguaj pér shérbimin ¢ ofruar né bazé 1€ tarifés s miratuar nga Komuna:
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1.7 T'1 hedhin mbeturinat e tyre né vende dhe sipas sistemit t& caktuara nga ana ¢
Komunés pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme t'i ndajné
dhe ’i dorézojné né vendel ose qendra grumbulivese 18 péreakinara pér até lloj, né
pajtim me legjislacionin né fuqi;

1.8. Ta njoftojné ZMM kur prodhojné mbeturina gjaté meremetimit apo rrénimit €
objekteve dhe té largojné kéto mbeturina. nga hapésirat ose vendet publike, né
pajtim me legjislacionin né fugi.

2. Prodhuesit apo zotéruesit ¢ mbeturinave & vecanta, mbeturinave t& rrezikshme dhe
mbeturinave medicinale, jané t& detyruar 1€ respektojné legjislacionin né fugi pér trajtimin e kétyre
mbeturinave dhe 1& pérdorin sistemin e ndarjes sé kontejneréve dhe €1 dorézojné ato mbeturina né
vendet e caktuara pér to.

3. Prodhuesit ape zotéruesit e mbeturinave, pér objektet dhe pajisjet pé€r menaxhimin ¢
mbeturinave, pér té cilat sipas Ligiit pér mbeturina, &shté e nevojshme t&€ merret cilado nga lejet
mjedisore, jané t& detyruar 1€ nxjerrin Planin pér menaxhimin e mbeturinave, né pajtim me Neni
{1 t& Ligjit pér mbeturina.

KAPITULLIV - AKTIVITETET PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE
Neni 16

Grumbullimi i mbeturinave

1. Grumbullimi i mbefurinave béhet vetém n& vendet dhe ményrat ¢ mbledhjes sé
mbeturinave t€ ¢ilat caktohen nga Komuna.
2. Ndryshimi i vendndodhjes s& vendeve t€ mbledhjes sé mbeturinave dhe hedhja ¢

mbeturinave né kundérshiim me ményrén e pércaktuar nga komuna, pérbén shkelje dhe
ndéshkohet sipas legjislacionit né fuqi.

3. Me géllim 1€ mbajties sa mé (& miré (€ pastériisé né sipérfage publike, vendoset numér i
miaftueshém i shportave apo kontejneréve pér mbeturina. Llojin, ményrén, vendin dhe numrin e
shportave apo koniejneréve dhe t€ mjeteve tjera né sipérfage publike, e cakton ZMM, né
bashk&punim me operatorin.

4, Kontejnerét, nése paraqgitet nevoja, duhet té€ kené mbishkrime 1& dukshme q& udhézomé pér
Itasifiidmin e mbeturinave.
3. Personat juridik dhe fizik ¢ marrin shébimet deré me deré, hedhin mbeturinat sipas

ményrés q¢ caktohet nga ZMM.

6. Ndérmarrja s cilés i besohen punét ¢ mirémbajtjes € rregullt & parqeve, sheshe dhe né
vende tjera, dshié e obliguar 1€ vendosé dhe t&€ mirémbajé numeér t&€ mjaftueshém € kontejneréve
apo shportave pér mbeturina.
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7. Cerdhet, kopshtet dhe shkollat, publike ¢ private, duhet t€ pérdorin sistemin e disa
kontejnerdve. shportave apo sisteme € caktuara & grumbullimit pér t€ edukuar fémijét dhe
nxénésit me normat e rregullat bashkdkohore 18 trajtimit & ndaré (¢ mbeturinave.

Meni 17
Hedhja dke mbledhja e mbeturinave

1. ZMM pérkujdeset & & béhen publik orari i hedhjes dhe mbledhjes s& mbeturinave, qofté
pér shérbimet derd me deré apo pér banesat kolektive.

2. N&é procesin e vendimmarrjes pér caktimin e orarit € hedhjes dhe mbledhjes sé
mbeturinave, fichen t& marrin pjesé operatorét, personat juridik dhe fizik, OJQ-t& dhe publiku i

interesuar.

3 Secili person ka 1€ drejté 1€ kérkojé t€ informohet pér ecuring ¢ procesit € hechjes dhe
mbledhjes s€ mbeturinave.

4, Sistemiumi dhe hedhja e mbeturinave, nga prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave béhet
vetém né ményrén e caktuar dhe sipas orarit g€ ka caktuar komuna.

5. Kalimtarét, mbeturinat ¢ ¢astit si ambalazhe t€ ndryshme, 1 hedhin vetém né shportat apo

kontejnerét ¢ vendosur né hapésira publike ose g€ ndodhen para dyqaneve. Ndalohet hedhja e tyre
né rrugé, né trotuare apo né ambiente (€ {jera publike.

6. Mbeturinai g& dalin nga krasitja e peméve, ¢ hardhive. nga punimet né obosre, né lulishte
e parge. para se t€ dérgohen né vendet e mbledhjes sé kétyre mbeturinave, priten né pjesé & vogla
c palosen pér t& mos bllokuar kazanét dhe véshtirésuar transportin.

7. Hedhja ¢ mbeturinave jashté kétij rregulli, p&rbén shkelje dhe ndéshkohet sipas
legjislaciomt né fugi.
. Hedhja ¢ mbeturinave 1€ mrezikshine, mbeturinave te vecanta, mbeturinave industriale,

mbeturinave inerte, mbeturinave medicinale, mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi, si dhe
mbeturinave t& tjera qé nuk konsiderchen si mbeturina komunale sipas Ligjit dhe nga kjo
rreguliore, duhet t& béhet né pikat e veganta 1€ caktuara nga Komuna pér kété géllim, dhe né pajtim
me legjislacionin pérkaiés né fuqi.

9. ZMM pérkujdeset g¢ komuna t& sigurojé vendin né t€ cilin do € & béhet hedhja e
mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi, dhe mbeturinave tjera t€ pércaktuar né paragrafin 8 & kétj
nent.

Neni 18
Transportimi i mbeturinave
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i, Transportimi i mbeturinave pér né vendet ¢ deponimit béhet nga komuna ose operatori.
2. Transportuesit e mbeturinave b&né transportimin ¢ mbeturinave n# bazé t&€ kushteve &

pércaktuara me legjisiacionin pérkatés né fuqi.

3. Barija e mbeturinave béhet gjaté dités dhe gjaté natés. né orét e mbrémjes apo herét né
méngjes, sipas orarit dhe dinamikés pér mbledhjen e mbeturinave t& caktuar nga ZMM, i cili béhet
publiké n# ueb fagen e komunés.

4. Gjaté bartjes s& mbeturinave mjetet me (& cilat ato batten, patjetér duhet t& jené t& mbyllura
ose t8 mbuluara, né ményré gé t& pengohet derdhja apo rishpémdarja ¢ mbeturinave gjaté
transportit deri né deponiné e caktuar.

3. Nése ndotja ndodhé gjaté transportimit € mbeturinave, transportuesi éshté i detyruar g€
vendin e ndotur ta kthejé né gjiendje 1€ méparshme.
6. Nése mbeturina ¢ transportuara, nuk pranohet né deponing e destinuar, transportuesi duhet

ta kthej mbeturinén né vendin ku &shté maré dhe € njoftojé ZMM.

MNeni 19
Deponité e mbefurinave

Deponimi i mbeturinave né Komundn e Gllogocit, né varshmért € karakteristikave t€
mbeturinave, béhet vetém né deponité e licencuara dhe (€ lejuara pérkat€se né pajiim me
legjislacionin pérkatés né fugi pér menaxhimin e deponive, si dhe sipas llojit pérkatés (&
mbeturinave, g& mund € jen¢ deponi pér mbeturinat e rrezikshme, jo t& rrezikshme dhe inette.

KAPITULLI VI - OPERATORET PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE

Neni 20
Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave

1. Menaxhimi 1 mbeturinave béhet pérmes kontratave té vecanta me njé apo mé shumé
operator publik ose privat pér menaxhimin ¢ mbeturinave, t€ cilét duhet € jené & pajisur me leje
pérkatése mjedisore pér menaxhimin ¢ mbeturinave dhe t& cilét do t& veprojné sipas kushteve t&
pércaktuara me licencén pér menaxhimin ¢ mbeturinave t€ iéshuar né pajtim me legjislacionin né
fuqi.

3. Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave mund & jeng institucionet, kompanité publike
ose private & regjistruara sipas ligjit. t& cilét shérbimet pér komunén pér menaxhimin e
mbeturinave e kryemé né bazé 1€ kontraiés.

3, Organt kontraktues 1 Komunés, duke u bazuar né dispozitat e ligjit pérkatés té prokurimit,
mund t€ pércakiojné (& gjitha kushtet nevojshme pér pérzgjedhjen ¢ operatorit pér menaxhimin ¢
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mbeturinave komunale, dhe mbeturinave: inerte, komerciale. t& véllimshme dhe mbeturinat nga
ndértimet dhe rrénimet, brenda territorit t&8 Komunés sé& Gllogocit,

4. Komuna mund 18 pérzgjedhé pér operator njé ndérmarrje né prondsi t& Komunés sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 21
Aenaxhimi i mbeturinave me partneritet publiko-privat

Menaxhimi i mbeturinave, nd8rtimi, shfrytézimi dhe mirémbajtia e impianteve dhe objekteve pér
menaxhimi ¢ mbeturinave mund t€ epet né formén e partneritetit publiko-privat sipas dispozitave
ligjore né fugi.

Nenpi 22

Kontrata me operatorin

1. Kontrata me operatorin duhet & specifikoj, s& paku:

1.1, Territorin e sakté ku kryhen shérbimet:

1.2, Ményrén e ofrimit t& shérbimeve;

1.3.  Specifikimin e pajisjeve pér trajtin:

1.4, Ményréa ¢ raportimit n& komuné;

1.5.  C8shijet tjera q& kérkohen sipas Ligjit, kété rregutiore dhe legjislacionit pérkatds
né fugi.

Operatori | kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin

¢ mbeturinave, &shté i obliguar g€ t€ veprojé sipas Ligjit. kontratés, késaj rregullorcje dhe

legiislacionit pérkatés né fugi dhie pérmbush t€ gjitha detyrat dhe pérgjegiésité ¢ operatorit 1é

pércaktuar né Ligj dhe leggislacionin pérkatés né fugi.

|2

KREU ViI- KATEGORIZIMI I KONSUMATOREVE DHE TARIFAT
PER SHERBIMET E MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

Neni 23
Kategorizimi i konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér menaxhimin e mbeturinave

1. Konsumatorét, giegiésisht prodhuesit apo zotéruesit 1€ mbeturinave, kategorizehen s1 né
vijim:
1.1. Konsumatorét e amvisérive;
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1.2, Konsumatorét komercialé dhe industrialé;

1.3, Konsumatorét institucionalé,
2. Nénkategorité e konsumatoréve dhe larifat pér menaxhimin e mbeturinave jané (€
pércaktuara né Shtojeén 1 t€ késaj Rregulloreje.
3. Tarifat pér ndérmarrjet ¢ médha dhe pér ndérmarrjet me shérbime t€  vecanta do té
rregullohien me konirata 18 veganta,
4. ZMM né bashk&punim me operatorin  krijojn&, mirémbajné dhe pérditésoné listén e
konsumatoréve, duke périshiré edhe kategorizimin dhe nénkategorizimin e tyre,

Neni 24
Faturimi i mbeturinave

1. Faturimi 1 mbeturinave béhet né baza mujore.
2. Konsumatorét jané t& obliguar t& paguajné tarifat pér menaxhimin e mbeturinave dhe sipas

shumés s€ pércaktuar nga Komusa.

KREU VIII - INFORMIMI, PROMOVIMI DHE RAPORTI PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 25
Seanca/t vietore pér cishtjet e menaxhimit ¢ mbeturinave

1. Kuvendi organizon t€ pakién njé (1) seancé vjetore, apo se paku né njé seance e diskuton
né rend té dités géshtjet e menaxhimit t€ mbeturinave.
2. Ng scancén/at vjetore ku diskutohet pér menaxhimin ¢ mbeturinave, secili drejtor i

drejtorisé komunale raporton pér géshtiet, veprimet dhe masat g€ jané né pérgjegjésing e tij dhe qé
kané t& b&jné dhe g8 ndérlidhen mé menaxhimin e mbeturinave. si dhe paraqesin aktivitetet qé jané
mdérmarre pér realizimin e PKMM,

3. N& seancén/at vjetore pér menaxhimin e mbeturinave, ku diskutohet pér menaxhimin e

mbeturinave, mund & marrin piesé edhe pérfagésues t€ shoqérisé civile.

4, Seanca‘al vjetore pér menaxhimin ¢ mbeturinave organizohen n€ koordinim me ZMM.
Neni 26

Bitét e Komunés sé pastér

1. Nén patronatin ¢ Kryetarit organizohen dhe mbaben "Ditét e Komunés s€ pastér.
2. Gjaté kétyre ditéve organizohen aktivitete t¢ ndryshme me pjesémarrjen e subjekteve 1€

ndryshme g& merren me mbrojtjen ¢ imjedisit dhe shéndetit & njeriut n€ territorin e Komunés.
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3. Kryetarl. me vendim, cakton datat pér "Ditét ¢ Komunés sé€ pasiér”, dhe pércakton

pérgjegjésité ¢

mekanizmave pérkatése pér detyrat e tyre né kéto dité dhe aktiviteter konkrete gé

duhet ndérmarré.

4, N&E ditdt ¢ Komunés sé pastér, Kryetari mund t€ vendos g€ t& béhet pa pagesé grumbullimi,

transportimi dhe deponimi i mbetirinave t€ véilimshme.

Neni 27

Informimi, promovimi dhe ngritja e vetédijes pér menaxhimin e mbeturinave

L. Komuna ¢ Gliogocit &shté trangparente ndaj paléve té interesuara pér dhénien e

informatave pér menaxhinin ¢ mbeturinave.

2. Organi
2.1

t
o

t informimit 1 Komunés s& Gllogoeit. né bashkéveprim me ZMM:

Pérmes fushatave, ligjératave publike si dhe materialeve t€ ndryshime promovuese
pérngritjen ¢ vetédijes pér menaxhimin e mbeturinave dhe mbrojtjen e mjedisit dhe
shéndetit t& njeriut né territorin ¢ Komunés s€ Gllogoeit, krjomé njé sistem 1€
informimit pér mbrojtien e mjedisit dhe shéndetit t¢ njeriut dbe imformata 1€ tjera t&
cilat jané€ né interes t& gytctaréve;

Promovajné kenceptin e 3R (reduktim, ripérdorim dhe riciklim € mbeturinave) pér
18 synuar qé gradualisht né Komunén e Gllogocit t€ fillojé ndarja ¢ mbeturinave
{nga ekonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet. dhe biznese). € ngrité
vetédijen e gyletaréve dhe bizneseve rreth pérfitimeve pér ndarje t€ mbeturinave
dhe t& krijojé infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal, pra t€ krijojé mundési
qytetaréve qé 1€ krijojné biznese f{inanciarisht t€ géndrueshme né sektorin e
menaxhimit t& mbeturinave.

3. Pér realizimin e aktiviteteve té pércakiuara né paragrafin 2 t& kétyj neni, Organi i informimit

né Komunén ¢

Gllogocit, né bashkéveprim me ZMM. mund té bashk&punojné me konsumatorét

dhe me shogéring civile.

Neni 28
Rapeorti vietor pér menaxhimin e mbeturinave

1. ZMM monitoron zbatimin e késaj rregulioreje dhe harton raporte vjetore pér menaxhimin

¢ mbefurinave.

2. Obligohen t& gjitha njésité pérkatése 1€ komunés pér bashképunimin dhe ofrimin e té

dhénave ¢ kérkuara nga ZMM.

3. Raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave duhet dorézuar né Ministri, deri mé 31 mars
t& vitit vijues, si¢ &sheé pércaktuar né Nenin 58 & Ligjit pér mbeturina.
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4., Operatorét & merren me menaxhimin e mbeturinave paragesin Raportin vietor deri mé 31
mars t& vitit vijues. Raporti paragitet né Komuné dhe né Ministri.
3. Raporti nga paragrafét 3. dhe 4. 1€ k&tij neni. duhet t€ pérmbajné € dhénat pér:

5.1.  Llojin. pérbérjen. karakieristikar, sasin€, origjinén. ruajtjen, transportin, trajtimin.
pérpunimin. riciklimin. magazinimin dhe deponimin e mbeturinave si dhe
mbeturinave € cilat pranchen né objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e
mbeturinave:

5.2.  Llojin, pérbérjen, karakteristikat, sasing, origiinén, ruajtjen, transportin dhe
destinimin ¢ 1&ndés s€ paré sekondare & pérfituar né objektet pér menaxhimin ¢

mbeturinave;
5.3, Céshtje tjera & vénd&sishme.
a. Raporti nga paragraiét 3. dhe 4. (€ kétij neni plotésohet sipas Shtojeés VI t€ Ligjit, dhe né

pajtim me aktin nénligjor i cili rregullon kushtet dhe kriteret pér raportimin pér menaxhimin e
mbeturinave.

KAPITULLIIX - BASHKEPUNIMI PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE

Neni 29
Bashképunimi pér menaxhimin e mbeturinave

T& gjitha njésité pérbérése té komunés dhe administrata komunale, né kuadér t€ detyrave dhe
pérgjegjésive 1& tyre, jané {€ obliguara t¢ bashképunojné dhe koordinoiné punén ndérmjet tyre pér
identifikimin e ¢é&shgeve @ zbatimit t8 masave dhe gietjes € ményrave me efektive pér
menaxhimin ¢ mbeturinave si dhe pér zbatimin e Ligjit. késaj rregulloreje, legjislacionit né fuqi
dhe PKMM-s&.

Nenij 30
Bashképunimi ndér-komunal

Pér ushirimin mé efikas dhe mé efektiv & menaxhimis (€ mbeturinave, Komuna e Glogocit, kur
éshté interesin publik 1€ tyre. mund & bé&jné marréveshje pér menaxhimin e mbetusinave me njé
apo mé shumé komuna t& Republikés sé Kosovés né pajtim me format, kushiet dhe procedurat e
péreaktvuara me Ligiin pér bashképunim ndérkomunal. dispozitat ¢ t& cilit ligj viejné edhe pér €
gjitha format e bashképunimit ndér-komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 31
Bashképunimi me konsumatordt dhe organizatat e shogérisé civile

19/25



i. ZMM, operatorét. organet dhe administrata komunale, né kuadér 1€ detyrave dhe
pérgjegiésive t& tyre:

1.1.  Bashképunojné me konsumatorét dhe organizatat e shogérisé civile pér realizinin
e politikave té menaxhimit t& mbeturinave. né pajiim me kéé megullore dhe
legiislacionin pérkatés né fugi;

1.2,  Sigurojng, inkurajojné dhe mbéshtesin pjesémarrjen ¢ konsumatoréve dhe
organizatave & shogérisé civile né€ ¢dshtjet ¢ menaxhimit t€ mbeturinave dhe né
aktivitetet planifikuese dhe zbatuese si dhe u ofrojné késhilla dhe udhézime
organizatave qé kérkojné & ndérmarrin aktivitete € tilla:

1.3, Mbajné komunikime i€ rregullta me konsumatorét dhe organizatat e shogérisé civile
ng ményré & 18 sigurohet njé situaté e qarté ¢ menaxhimit t¢ mbeturinave né
komuné nga njé perspektivé tjetér.

KREU X - MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE KUNDERVAJTJIET

Neni 32
Mbikéqgyria inspektive

1. Komuna ushiron mbikéqyrjen dhe kontrollin e masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit t&
mbeturinave né territorin ¢ vet, pérmes inspektorit komunal pér mbrojtjen e mjedisil, né kuadér ¢
pérgjegiésive sipas dispozitave 1€ nenit 62 deri né nenin 69 € Ligjit dhe dispozitave tjera €
legjislacionit pérkatés né fugi.

2. Inspektori komunal pdr mbrojtien ¢ mjedisit, mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin ¢
mbeturinave né objektet. pajisjet dhe hapésirat g€ gjenden né territorin ¢ komunés, duke ndérmarr
masat pér mbrojtien ¢ mjedisit t€ pércakiuara sipas dispozitave t& Ligjit dhe legjislacionit pérkatés
né fagl.

3. Inspektori komunal pér mbrojtjen e mjedisit, né kuadér (€ pérgjegjésive éshté i autorizuar
t& marré masa preventive pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t€ njerint si dhe € shqiptogé gjobé
pér kundérvajtjet e pércaktuar me Ligjin p&r mbeturina dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.

4. Ng rastet kur mungon inspektori komunal pér mbrojtien ¢ mjedisit, punét, detyrat dhe
pérgiegjésité e tij, 1 kryen zyrtari komunal i autorizuar nga Drejtoria e Inspeksionit sipas paragrafit
3 t& kétij neni. i cili kryen {8 gjitha detyrat dhe pérgjegiésité e inspektorit komunal pér mjedis.

5. Inspektori komunal pér miedis, sipas marréveshjes nga neni 15 paragrafi 2, neni 65 dhe
neni 67 1€ Ligjit, mund € mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin e mbeturinave edhe né objekiet,
pajisjet dhe hapésirat g€ gjinden jashté territorit t& komunés sé Gllogocit dhe nitkohé&sisht komuna
mund té lidhE marréveshie & inspektori mjedisor komunal i komunés tjetér 1€ kryej€ inspektimm
né territorin e Kommeés g€ Gllogocit.

Neni 33
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Kundérvajtjet dhe veprat penale

1. Né territorin ¢ Komunés s& Gllogocit, kur nuk pérbéjné vepér penale, do € dénohen pér
kundérvajtje dhe gjobiten me gjoba t& pércaktuara, personat fizik, personat juridik dhe personat
pérgjegiés 18 personave juridik, pér mosrespektim & dispozitave 1¢:

1.1.  Neneve 71, 73 dhe 74 t& Ligjit pér mbeturina, dhe

1.2, Neneve 137, 138 dhe 139 t& Ligjit Nr. 06/L-034 p&r mbrojtjen e konsumatorit

(Gazeta Zyrtare, nr. 11, 14 gershor 2018},

1.3, Neneve € ligieve pérkatése né fuqi.
2. Kur shkeljet ¢ dispozitave 1€ Ligjit pér mbeturina dhe legjislacionit pérkatés né fuqi
pérbéiné vepér penale sipas Kodit Penal, inspektori komunal pérmes kryetarit t€ komunés béné
kallézimin penal.

Neni 34
Procedurat e ankesés

Kundér vendimit € inspektorit mund € parashtrohet ankesa né pajtim me Ligpin Nr. 05/L -031
pér procedurén e pérgjithshme adminisirative (Gazeta Zyrtare, nr. 20, 21 gershor 2016).

Neni 35
Mbeturinat e hedhura nga personi i pa njohur

1. Pér tére mbeturinat ¢ hedhura né hapésira publike ose jashté€ deponive t&€ mbeturinave,
pérgjigiet hedhési i tyre.

2. Nésc personi pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave, ne pajtim me pérgjegjésité ligjore,
nuk pérkujdeset pér mbeturinat ¢ hedhura nga personi 1 pa njohur dhe nuk mund té identifikohet
hedhési, pérgjegiésing pér ato mbeturina ¢ barté Komuna, e cila siguron largimin e tyre.

KAPITULLI XI - DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE
Nent 36

Pérgjegitsia individuale

('do person fizik dhe juridik mban p&rgjegjési né bazé € dispozitave & késaj rreguiloreje dhe té
legjislacionit pérkatés pér ¢éshtjet e menaxhimit t& mbeturinave, kur me veprimet ose mosveprimet
¢ ti], ka béré kundérvajtje dhe shkelje t& dispozitave t€ legjislacionit né fugi.
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Neni 37
Procedura pérmbarimore dhe gjyvgésore

Ndaj konsumatoréve 18 ¢ilét nuk béné pagesén e tartfés pér mbeturina do 1€ iniciobet procedura
pérmbarimore dhe gjyqésore nga njésité pérkatése t¢ komunés apo nga operatori i kontraktuar pér
menaxhimin e mbeturinave komunale, né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 38
Buxhetimi

I Financimi 1 menaxhimit 18 mbeturinave sigurohet nga pagesat e konsumatoréve, buxheti
komunal, Buxheti i Republikés s& Kosovés. donacionet dhe burimet fjera financiare né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

2. Pér t'i pérmbushur té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né két€ rregullore dhe me
legjistacionin pérkatés g€ ka t& bEj¢ me menaxhimin e mbeturinave, organet dhe admintstrata
pérkatése komunale, gjaté fazés s¢ hartimit t& buxhetit komunal planifikojné buxhet pér aktivitete
té ndryshme qé kané t¢ bé&jné me menaxhimin ¢ mbetwrinave si dhe sigurojné burime njerézore,
financiare dhe logiistike € nevojshme.

3. Komuna e planifiken buxhetin komunal, 1 ¢ili &shté transparent dhe bazohet ne konsultime
me palét.

4. Administrata dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin e nevojave te
buxhetimit pér menaxhimin e mbeturinave, bazuar né procesin e vlerésimit dhe raportimit,

5. Kryetari bashképunon me Ministriné dhe me donator t& ndryshém pér prioritetet pér
marrien e fondeve pér menaxhimin ¢ mbeturinave.

Neni 39
Regijistri i deponive ilegale

ZMM, né afat prej gjashi€ (6) muajve, pas hyrics né fugi t€ késaj rregulloreje, duhcet t& plrgatisc
regjistiin ¢ deponive ilegale né territorin e Komunés sé Gliogocit. sipas dispozitave t€ Ligjit pér
mbeturina.

Neai 40
Ngritja e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave
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Pér té siguruar ofrimin ¢ njé shérbimi cilésor dhe efektiv pér mbrojtien e mjedisit dhe shéndetit &
njeriut, t& gjithd punonjésit e komunés, vecanérisht punonjésit q€ kané pérgjegjési dirckte né
fushén e menaxhimit 1€ mbeturinave dhe mbrojtjes sé mjedisit dhe shéndetit t&€ njeriut. jané€ t€
obliguar & ndjekin trajnime dhe aktivitete g8 synojné € zhvillojné kapacitetet e tyre né kété fushé
s1 dhe & vené né shirytézim, né pundn e tyre té pérditshme, njohuring dhe dijen e pérftuar.

Neni 41
Zbatimi
1. Zbatimit t& késaj rregullorgje né territorin ¢ Komunds € Gllogocit i nénshtrohen:
1.I.  ZMM si dhe organet dhe administrata komunale:

2 Operatorét e angazhuar pér menaxhimin e mbeturinave;

1.3, T& gjithé personat fizik dhe juridik, kalimtarét e rastit dhe turistét dhe qé ushtrojné
veprimtari dhe ¢é ndodhen né territorin e Komunés;

1.4, Subjektet gé ushirojné veprimtari ekonomike:

2. Zbatimi i késaj rregutloreje sigurohet nga Kryetari, me mbéshtetien e drejtorit t& Drejtoratit
t¢ Shérbimeve Publike dhe Emergience dhe ZMM.
3. Administrata dhe organet komunale jané t&é obliguara qe pas hyrjes né fuqi 1€ késaj

rregulloreje, 1 marrin 18 gjitha masat e nevojshme pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje dhe kryerjen
¢ & gjitha detyrave dhe pérgjegjésive pérkatése.

4. Pér & gjitha rastet qé nuk jané 1€ rregulluara me k&€ rregullore. zbatohen dispozitat e
legjislacionit € fuqi ¢& kané t€ béne me menaxhimin e mbeturinave,
5. Kryetari mund € nxjeng Vendime pér zbatimin e késaj Rreguliloreje

Neni 42
Enterpretimi i Rregullores

I. Kjo rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit & Kushtetuté, Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale, Ligjit pér mbeturina. dhe Statutit t€ Komunés.
2. Né & gjitha rastet kur ka kundérthénie & k&saj Rregulloreje me Ligjet dhe dispozitat e

Statutit 1€ Komunds do t€ zbatohen dispozitat ¢ ligjeve dhe statutit.

Neni 43
Shiuqizimi

Me hyrjen né fuqi i€ késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja komunale pér Menaxhimin e
Mbeturinave né Komunén ¢ Drenasit (12 Nr. 400-33981), e datés 17.06.2016.
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Neni 44
Publikimi
1. Kjo rregullore publikohet né gjuhét zyrtare dhe gjuhét né pérdorim zyriare.
2. Kjo mregullore dhe ndryshimet ¢ mé passhme t& saj publikohen ueb fagen ¢ komunés dhe
né “Gazetén Zyrtare”.
MNeni 45

Hyrja né fuqi

L. Kjo Rregullore pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, nénshkrimit nga Kryesuesi i
Kuvendit t&¢ Komunés dhe vlerdsimit t& ligjshmérisé nga ministria pérgjegiése pér velégeverisje
lokale, publikehet né ueb fagen e komunés.

2. Kjo Rregullore hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né ueb fagen e komunés.
3. N& ditén né & cilén kjo mregullore publikohet né ueb faqe t€ komunés do t& pércaktohet si

dita e shpalljes.

Milaim Hajdari,

Krvesues | Kuvendit Kemunal 8 Gllegocit

Daté: ___. 20
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Shiojea I: Kafegorité dhe nénkategorité ¢ konsumatoréve dhe tarifat

Kategorité dhe nénkategorité ¢ Konsumatoréve Tarifat
EURO EURO EURO
MUAJ ZBRAZIE | ZBRAZIE
L1 m? 7.1 0w
KONSUMATORET £ AMVISERIVE
4,70
KONSUMATORET KOMERCIALE DHE
INDUSTRIALE
Veprimiarité e vogia zejtare dhe shérbyese 7.20 - -
Subjektet e mesme deri t& médha £0.5
Subjektet e mesme deri t& médha, me kosto € larté 40.80
t& shérbimit
KONSUMATORET INSTITUCIONALE
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Plani i veprimit pér transparencé komunale ka p&r qéllim t’i ofrojné publikut qasje t&€ lehté n&
mbiké&qyrjen dhe zbatimin e politikave nga organet e komunés, duke p&rfshir€ informim t& shpejté,
t& dh&na t& qasshme, publikimin e t& t€ gjitha akteve normative dhe dokumenteve me interes
publik, si dhe rritje t& mundésive t& pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset vendimmarrése.
Udhézimi Administrativ Nr.2020/03 pér Transparencé né€ Komuna pércakton obligimin &
Komunat t& hartojné planin katér (4) vjecar t& veprimit pér transparencé. Ky plan, kérkon nga
komuna t& ndérmarré veprime konkrete né promovimin dhe ofrimin e transparencés sg ploté tek :
mbledhjet € Kuvendit t& Komunés; mbledhjet e komiteteve ; takimet publike; takimet konsultative
pér projekte; transparencén né planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit t& komunégs; qasje t€ shpejté
né shérbime elektronike (me sa mé# pak klikime) dhe fizike; procedura transparente né aktivitetet
e prokurimit; procedura transparente t& punésimit; pérditésimin e vazhdueshém t€ aktiviteteve
ditore né fage zyrtare t& komunés; pérfshirjen aktive t€ gytetaréve né hartimin dhe zbatimin e
politikave dhe akteve tjera qé i konsideron komuna té domosdoshme pér konsultim.

Plani i Veprimit pér Transparencé mundéson:

- Prezantimi i planifikimit t& punéve t& organeve t&€ vetéqeverisjes lokale me sistemet ¢
informacionit né ményré qé puna e organeve t€ administratés gjaté zhvillimit t& politikave
t& vértetohen dhe legjitimohen;

- Pérfshirjen e qytetaréve dhe shoqérisé civile né ményré aktive dhe t& vazhdueshme né
hartimin dhe zbatimin e politikave né nivel lokal;

- Rezultatet e punés sé komunave té jeng t& matshme, cilé€sore dhe né funksion té interesave
té pérgjithshme t&€ qytetaréve.

Plani i veprimit pér transparencé né ményré specifike do té kontribuojé qé:

- Komuna t& identifikoj me kohé prioritetet pér t& cilat k&rkohet informimi, si dhe pérfshirja
¢ qytetareve apo grupeve t& interesit n& proces t& hartimit t€ politikave dhe akteve t&
pérgjithshme;

- Té identifikoj metodat, mjetet dhe teknikat pér konsultimin e gytetaréve dhe pérfshirjen e
tyre né€ procese,

- T’ievitoj praktikat e zhvillimit t& dokumenteve dhe politikave pa respektim t&€ procedurave
ligjore lidhur me informimin dhe konsultimin e qytetaréve si dhe t€ evitoj praktikat e
zhvillimit t& dokumenteve dhe politikave me kosto t& papérballueshme;

- Krijimin e njé mjedisi t&¢ brendshém transparent dhe Hogaridhénés, duke inkurajuar
bashképérgjegjési t& té gjithé stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe mbikéqyrjen e
politikave;

- Mbajtjen e njé sistemi dhe pérditésim i vazhdueshém me t&€ dhénat e t& gjitha paléve t&
interesit pér té siguruar pjesémarrjen e qytetaréve né pajtueshméri me kérkesat dhe
standardet ligjore;
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- Ndikimin né sjelljet e punonjésve komunal n& mé&nyré qé veprimet e ndérmarra t&
demonstrojné ligishméri dhe integritet;

Zbatimi i Planit t& veprimit p&r transparenc€ do t&€ monitorohet né vazhdimést me mekanizma
pérkatés dhe do t& rishikohet periodikisht né pérputhje me aktivitetet e komunés. Plani do t&
pérmbledh n& ményré t& qarté transparencén e organeve komunale, publikimin e akteve nénligjore,
rregulloret komunale, dokumentet sirategjike, vendimet e kryetarit, njoftimet pér aktivitetet e
komunés (ekzekutivit dhe kuvendit t&8 komunés), takimet publike, planifikimin dhe shpenzimet
buxhetore t& komunés, prokurimin publik, zbatimin e standardeve t& konsultimit publik, qasjen n&
dokumentet publike etj.

Fran<parenca sEpariin E gy crisjos <& mird

Né njé sistem demokratik funksional, informimi dhe pérfshirja duhet t& jen& segment vital i
administrimit publik. Transparenca &shté komponentg kryesore e geverisjes demokratike, e cila
kérkon njé hallké t& gjeré t& veprimeve institucionale, si n€ procesin e hartimit té politikave ashtu
edhe né fazén e zbatimit dhe raportimit. Réndésia e transparencés ndikon n& aspekte € shumta
duke pérfshiré géndrueshméringé ekonomike, financiare, qeverisjen & miré, si dhe né sistemin e
pérgjithshém t& administratés shtetérore. Parimi i publicitetit dhe transparencés supozojné se ¢do
kush ka t& drejté t& dij& arsyet e nxjerrjes sé njé vendimi t& caktuar apo veprimi t& administratés.
Pérmes kétij parimi mundésohet hapja e administratés para shoq@ris€, informimi pér punén e saj
mund t& béhet né ményré t& ndryshme dhe né véllim té ndryshé&m, parim q& mund t& kufizohet
vetém né rastet e caktuara né legjislacionin ¢ secilit vend. T& genurit i hapur dhe transparent jané
gjithashtu instrumente t& nevojshme pé&r shtetin e s& drejtés, baraziné para ligjit, dhe
pérgjegjshméring. Si rregull i pérgjithshém, sjellja e administratés publike duhet t& jets
transparente dhe e hapur, megjithése t& dhénat personale nuk duhet t’i lejohen paléve té treta.
Transparenca &shté njé nga ¢éshtjet mé me peshé né procesin e demokratizimit t& shteteve dhe
geverisjes s& miré. Kété e mundésojné mekanizmat dhe iniciativat e qeverisjes s€ hapur, t& cilat
b&jné qé pérfitimet e transparencés t€ jené né shumé aspekte, pérfshiré: qeverisje mé e mirg,
vendimmartje mé cilésore, besim mé t&€ madh publik, ulje t€ korrupsionit dhe shérbime publike mé
efektive. Transparenca pérfshin rregullat mbi t€ drejtat e krijimit, ruajtjes, qasjes dhe pérpunimit
t& informacionit, t€ cilat mund t& shfrytézohen gjaté proceseve t€ vendimmarrjes, por edhe pér
nevoja t& informimit t& p&rgjithshém. Pér mé tepér, n€ kuptim mé t& gjeré transparenca nuk &shté
vetém informim, por pérfshing njé varg procesesh dhe veprimesh t€ bazuara né&: informacion,
komunikim, pjesémarrje, angazhim, ndértim t&€ konsensusit pé€r zgjidhjen e problemeve, raportim
dhe llogaridhénie.
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Né& pajtueshméri me Kushtetutén e Kosovés jan& miratuar njé numér i madh i ligjeve dhe akteve
nénligjore, q& rregullojné fushén e transparencés. Ligji pér Vetéqeverisje Lokale &shté aprovuar
né vitin 2008 nga Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés dhe bén pjesé né grupin e ligjeve me karakter
vital p&r shtetin. Pé&rmbajtja e kétij ligji reflekton parimet e Kartés Evropiane pér Vetéqeverisje
Lokale, duke paraparé mekanizma té veganté t& informimit, pjesémartjes dhe pérfagé€simit t€ t&
drejtave té qytetaréve, e né veganti t& drejtave t&€ komuniteteve joshumicé. Me kété ligj €shté
pércaktuar q& kuvendi i komunés t€ miratojé rregulloren komunale g€ promovon transparencé t&
organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative t& komunés, duke e rritur pjes€émarrjen e
opinionit né marrjen e vendimeve né nivel lokal dhe duke leht&suar qasjen publike n&€ dokumentet
zyrtare t& komuné. Pérveg késaj, me ané té njé numri t& konsiderueshém t& akteve nénligjore jané
definuar edhe procedurat e zbatimit t& instituteve t& shumta juridike pér transparencg, jané
pércaktuar zyrtarét pérgjegjés, format dhe teknikat pér transparencg, si dhe afatet procedurale. N&
peérgjithési, kuadri juridik normon obligime pér organet e administratés shtetérore né fushén e
transparencés, ndérsa né veganti pér organet e pushtetit, pérmes akteve si né vijim:

»  Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale;

»  Ligji Nr. 06/L-081 pér Qasje n€ Dokumente Publike;

* Ligji Nr.06/L-082 pér Mbrojtjen ¢ t&€ Dhénave Personale;

*  Ligji Nr. 03/L.-178 pér Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisg;

» Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

=  Ligji Nr.04/L-116 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L-048 pér menaxhimin ¢

financave publike dhe pérgjegjésité. i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 03/L-211:
= Ligji Nr. 02/L-37 pér pérdorimin e gjuhéve;
*  Ligji Nr.06/L.-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t&
komunés

e Rregullore (QRK) Nr. 27/2018 pér Shérbimin e Komunikimit Qeveritar me Publikun;

e Rregullore Nr. 04./2012 pér Evidencén Zyrtare t& Kérkesave pér Qasje né Dokumente
Publike;

e Rregullore (QRK) Nr. 05/2016 pér Standardet Minimale pér Procesin e Konsultimit
Publik;

e Rregullore Nr. 02/2012/MF pér Tarifat né& qasje né dokumente publike;

e Udhé&zim Administrativ (MAPL) Nr.03/2020 pér Transparencén né Komuna;

e Udhézim Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&€ Konsultimit
Publik né Komuna;

e Udhézim Administrativ (MAPL) Nr. 01/2019 pér Monitorimin e Kuvendeve t&
Komunave Pérmes Pajisjeve té Teknologjisé Informative “Teleprezencave”;

e Udhézim Administrativ. (MAPL) Nr.01/2021 pér Funksionimin e Qendrave t&
Shérbimeve t& Qytetaréve né Komung;

e Udhézim Administrativ Nr.01/2015 pér Ueb-faqet e Institucioneve Publike;
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e Rregullore (MAPL) Nr.02/2021 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimit t& Akteve t&
Komunés;

e Rregullore Nr.01/2020 pér Sistemin ¢ Menaxhimit t& Performancés Komunale dhe
Skemén e Grantit t& Pérformancés Komunale;

o Udhézim Administrativ. (MAPL) Nr.01/2016 pér Procedurén e Themelimit,
Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative n& Komuna,

Aktet komunale:
o Statuti i komunés;
o Rregullore komunale pér transparencé;
o Akte té tjera ligjore dhe nénligjore q€ ndérlidhen me fushén e transparencés.

Qasja strategjike pér fugizimin ¢ transpareneds
Ng nivel gendror jang zhvilluar nj& numér strategjish t& cilat parashohin objektiva me synim
reformén e administratés shtetérore. Ndér strategjité kryesore né fushén e qeverisjes sé mirg,
transparencés, llogaridhénies dhe integritetit né institucionet e administratés jané:

- Strategjia Kombétare pér Zhvillim, 2022-2030;

- Strategjia pér Vetéqeverisje Lokale 2016-2026;

- Strategjia pér Bashk&punim me Shoqéring Civile 2019-2023,

- Agjenda pér Reforma Evropiane;

- Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s€ Stabilizim Asociimit (PKMSA)

- Strategjité e tjera sektoriale.
Dokument specifik me ndikim né transparencén komunale €shté Strategjia p&r Vetégeverisje
Lokale 2016-2026. Kjo strategji ka 5 objektiva kryesore pérmes sé& cilave pércaktohen caqet
afatmesme dhe afatgjata t& zhvillimit t& pushtetit lokal né Kosové. N& objektin e treté t& saj,
strategjia parasheh forcimin e partneriteteve ndérmjet pushtetit lokal, shoqgérisé civile dhe
bizneseve pér (¢ krijuar njé qytetari aktive, gjithépérfshirése dhe kohezive. Bazuar né problemet e
identifikuara, né€ planin e veprimit t€ késaj strategjie parashihen aktivitetet konkrete t&€ masave, q&
pérfshijn& zhvillimin e politikave efektive pér t& nxitur pjesémarrjen e qytetaréve, respektivisht:

- Politikat lokale pér nxitjen e aktivizimit gytetar;

- Politikat p&r nxitjen e punés vullnetare t& studentéve dhe nxénésve;

- Politikat pér funksionalizimin e gqendrave rinore népér fshatra;

- Politikat pér funksionalizimin e késhillave t& fshatrave;

- Politikat pér pérfshirjen dhe angazhimin e pensionistéve né jetén publike;

- Politikat p#r angazhimin e personave me aftési t& kufizuara;

- Politikat p&r nxitjen e pjesémarrjes s& grave si dhe kategorive sociale t€ pambrojtura;

- Politikat lokale pér trajtimin e fémijéve t& rrugés;

- Politikat [okale pér krijimin e rrjeteve sociale, ekonomike, rinore, sportive dhe kulturore.’

I Qeveria e Republikés s& Kosovés: “Strategjia pér Vetégeverisje Lokale 2016-2026”, Prishting, 2016, fg. 32
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Strategjia parasheh po ashtu masa konkrete n€ krijimin e platformave qé fuqizojné transparencén,
e né vecanti pérmes geverisjes elektronike. Qeveria elektronike sigurisht g& lehtéson komunikimin
né mes t€ grupeve t& interesit me autoritetet publike, derisa ajo forcon administratén pérmes:
kursimit t& koh&s né ofrimin e sh&rbimeve, uljes s& kostos operative, rritjes sé efikasitetit, ruajtjes
s& memories institucionale dhe rritjes s€ llogaridhénies,

Andaj, masat e tilla té ndérhyrjes jané t& réndésishme, pér faktin se pérmirésojné komunikimin me
qytetarg, krijojné hapésiré pér politikbérje t&€ q&ndrueshme, zbatim efikas t& tyre, si dhe plotésojné
obligimet e Kosovés né€ raport me kriteret e kérkuara nga Bashkimi Evropian.

Mekantsmat higjord per presemartie dhe sbatim (€ parimit 1€ tanspareness

Qeverisja lokale né Kosové promovon fuqgishém parimet e transparencés, llogaridhénies dhe
pérfshirjes s& qytetaréve né vendimmarije. Ményra e paré dhe mé e thjeshté né té cilén transparenca
mund t€ ndihmojé né ofrimin e paangsisé €shté duke tejuar publikun t&€ luajé nj€ rol té& réndésishém
né garantimin q& rregullat t& zbatohen né ményré t& drejté dhe korrekte. Qytetarét nuk mund té
jeng askund mé& afér me shtetin se p€rmes organeve t& pushtetit lokal. Komunat jan€ adresa mé e
afért pér t& k&rkuar q& shérbimet dhe resurset shpérndahen né ményré t€ drejte, t& barabarté dhe ng
pajtim me nevojat sistematike & tyre.
Numri mé i madh i taksave dhe tatimeve q€ mblidhen nga shteti, u shpé&rndahen komunave pér
ushtrimin ¢ kompetencave ligjore. Taksat pér t€ cilat gytetarét paguajn€ né€ baza periodike jané
burime vetanake té komunave, té cilat shpenzohen pér shérbimet e ofruara. Planifikimi i
shpenzimit t€ tyre b&het me ané t& buxhetit komunal, q& &sht€ dokument kryesor vjetor g€ mbledh
t& gjitha projektet investive me interes publik. Gjaté pérgatitjes sé buxhetit, komunat ligjérisht
obligohen t€ mbajné konsultime me qytetarét, bizneset, grupet e interesit dhe shogériné civile.
Prandaj, geverisja e mirg komunale do t& zinte vend vet€m nése planifikimi i mjeteve buxhetore,
politikave t& tjera, shpenzimet e tyre dhe ményra e shpérndarjes s€ investimeve publike do t&
mbéshtetej né opinionin e qytetaréve, pérmes formave té shumta t& pérfshirjes direkte t& tyre.
NE ményré q& transparenca t& jeté pjesé pérbérése e politik bérjes né nivel lokal, Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale ka pércaktuar nj& numér t€ shumtg t& instrumenteve juridike pér pjesémarrje
té qytetaréve né jetén publike ku béjné pjesé:

- Takimet publike gjith&p&rfshirése me qytetare;

- Konsultimet pér projekt-aktet dhe dokumente (& politikave;

- Informimi dhe konsultimi p&rmes e-qeverisjes;

- Bashképunimi me shogéring civile;

- E drejta pér gasje né dokumentet publike.

- Komitetet konsultative;

- Iniciativat qytetare, peticionet dhe referendumet lokale;

Te giitha kéto forma kané bazén e tyre juridike, procedurale, mjetet dhe format e zbatimit t& tyre.
Efekti i tyre n& pérmirésimin e geverisjes lokale vérehet pérmes rritjes sé transparencés, krijimit
t& qytetaris€ aktive dhe forcimit t€ dialogut social. Edhe pse t€ shumta, aplikimi i tyre ndryshon
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nga njéra komuné né tjetrén, pér cka tregojné statistikat e shumta té dala nga raportet e monitorimit
t& institucioneve té ndryshme publike dhe jopublike. Gjithashtu, jo t&€ gjitha jané t&€ zbatueshme
pér shkage juridike, por edhe praktike.

Objektivi kryesor i Planit t& Veprimit pér Transparencé Komunale &sht& “ié siguroj qeverisje té

hapur pér qytetaré, gjithépérfshirie né procesin e planifikimit dhe zhvillimit té politikave, si dhe

geverisje transparente dhe logaridhénése”.

Objektivat specifike jané:

Sigurimi i njé kornize té garté t& planifikimit t& organizuar, ku pércaktohen rolet e t& gjithg
pjesémarrésve pérgjegiés pér transparencé komunale.

Fugizimi i mekanizmave lokal i& demokracisé direkie, pér t€ krijuar njg publik t€ interesuar
pér ¢c&shtje publike;

Avancimi i mekanizmave t& informimit né ményré g& gytetarét & dégjohen dhe t&
inkurajohen pér t& qené aktiv né proceset vendimmarrése.

Krijimi i njé sistemi efektiv qeverisés, né té cilin parim kryesor i projektimit t€ politikave
gshté baza e informacionit.

Ndértimi i partneritetit t& miréfilit¢ me shogéring civile, né t¢ gjitha fazat e menaxhimit t&
organeve komunale.

Fazat e zhy illimit 8 Planit €8 Veprimit pér Transparenct Komunale

Zhvillimi i Planit t& Veprimit pér Transparencé duhet t& kaloj né disa faza si n& vijim:

1)

2)

3)

Faza Paraprake - Kryetari i komunés themelon grupin e punues. Pérbérja e grupit punues
duhet t& jeté shumésektoriale dhe @& udhéhiget nga Zyra pér Komunikim Publik né
bashképunim me zyrén ligjore té komunés. Procedurat e hartimit zhvillohen né pajtim me
rregullat né fuqi pér procedurat e hartimit t& akteve komunale.

Faza e vierésimit té prioriteteve — gjaté késaj faze, kryesuesi s€ bashku me grupin punues
analizojné dokumentacionet ¢ mbledhura (legjislacionin dhe aktet nénligjore t&
zbatueshme né& punén e administratés s& komunés; dokumentet strategjike t& komunés mbi
bazén e t& cilave priten t& zhvillohen aktet juridike t& komunés, planet komunale,
dokumentet e tjera t& politikave pér t& cilat duhet &€ zhvillohen konsultime publike dhe t&
sigurohet prania e qytetaréve. Mbi bazén e analizés s¢ gjendjes aktuale dhe planeve
afatshkurtéra, afatmesme dhe afatgjate, duhet t€ pé&rcaktohen prioritetet dhe t€ b&het
renditja e veprimeve pér secilin aktivitet.

Faza e pércaktimit té aktiviteteve dhe propozimit t¢ masave — Kjo faz€ pérfshin
kategorizimin e prioriteteve sipas periudhave t€ zhvillimit, renditjen e aktiviteteve,
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metodave dhe mjeteve t& veprimit, afatet kohore, organet/zyrtarét pérgjegjés, koston
financiare.

4) Faza e mbikéqyrjes dhe raportimit té planit té veprimit pér transparencé - pérfshin
mbikéqyrjen, regjistrimin dhe raportimin e rregullt t& aktiviteteve qé€ zhvillohen sipas Planit
t€ veprimit pér transparencé€. Raportimi mundéson g€ informacionet e mbledhura t€
pérdoren n& marrjen e vendimeve g& pérmirésojné zbatimin e objektivave t&€ Planit t&
Transparencés Kryesuesi i grupit Punues merr pjesé né grupin punues pér hartimin e planit
vjetor t& punés s€ komuneés.

Vler&simi i aktiviteteve té transparencés do té thoté renditja e veprimeve né Plan sipas prioriteteve,
duke mundésuar qé komuna té jeté e hapur dhe bashképunuese me qytetaré né (€ tri fazat kyge t€
menaxhimit: 1) Planifikim; 2) Zbatim; 3) Raportim.

Prioritetet pércaktohen duke marré pér bazé réndésiné e proceseve, pérkaté€sisht: Natyrés s€
veprimtarisé qé do t& ndérmerret nga organi pérkatés i komunés; Llojeve t€ dokumenteve té
politikave pér t& cilat kérkohet pérfshirja e qytetaréve; Fushéveprimit t€ akteve juridike t&
planifikuara pér hartim; Ndikimit t& tyre ekonomik dhe social; Peshés financiare t€ politikés s&
propozuar; Periudhés kohore té veprimit; Shtrirjes gjeografike; etj.

Pas pércaktimit t& aktiviteteve grupi punues cakton prioritetet dhe metodat e veprimit t€ cilat duhet
té& jené pjesé pérbérése e planit té veprimit, t& cilat jané t& ndryshme varésisht se pér cilén fazé t&
menaxhimit béhet fjalé.

Mbikéqyrja ¢ zbatimit t€ Planit t& Veprimit pér Transparencé

Zbatimi i Planit t& Veprimit pér Transparencé do t& mbikéqyret né vazhdimési me mekanizma
pérkatés, do té rishikohet periodikisht dhe do t& azhurnohet né€ pérputhje me ndryshimet ligjore ,
institucionale, procedurale dhe t& personelit, né varési t&€ ndikimeve nga mjedisi i jasht€ém apo i
brendshém i Komunés.

Mbikéqyrja e vazhdueshme né zbatim &shté e réndésishme pér t’u siguruar se masat e parapara
jang efektive dhe ndikojné& né cilésiné e politik-bérjes, si parakusht i ligjshméris€ s& procesit
vendimmarrés. Gjithashtu, mbikéqyrja duhet té pércaktojé nése masat e pérdorura kané prodhuar
efektet e planifikuara, kang sjellé vendimmarrje cilésore, efikase dhe efektive, me kosto reale dhe
t& pérballueshme.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jané arritur. Me géllimi t& sigurimit t& zbatimit t& Planit t&€ Veprimit pér Transparencé,
krijohet mekanizmi p&r mbikéqyrje dhe raportimin e kétij plani, si né& vijim:
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Grupi punues - emérohet me vendim té kryetarit t€ komunés dhe &shté pérgjegjés pér:

- Hartimin e Planit t& Veprimit pér Transparencé Komunale;

- Grupi 8shté njgherésh sigurues i zbatimit t& Planit dhe garanton qé né& baza periodike Plani
Vietor i Punés s& Komunés t& ndérlidhet me aktivitetet dhe masat e pércaktuara né Planin
Vjetor t€ Veprimit pér Transparence,

- Kryesuesi i grupit Punues merr pjesé né grupin punues pér hartimin e Planit Vjetor t€ Punés
s& komunés;

- Propozon masa t& nevojshme pér zbatimin e ploté t& masave t& propozuara né Planin e
Veprimit pér Transparencg;

- Mbikéqyré zbatimin e masave pér pérmirésimin e transparencés;

- Raporton tek kryetari pér zbatimin e Planit t&€ Veprimit pér Transparencg;
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Republika ¢ Kosovi's
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna ¢ Gllogocit
Zyra ¢ Kryetarit
01-Nr.40001- 27768t 29,07, 2023

Né mbéshtetje té nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
nenit 39 Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr.24/2015 mbi clementet dhe kérkesat themelore
pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin ¢ Hartés Zonale ¢ Komunés, nenit 13 paragrafi 1.1 t&
Rregullores (MAPL) Nr.02/2021 pér procedurén ¢ hartimit dhe publikimin ¢ akteve (& komunés,
nenit 72 paragrali 1 pika (h) t¢ Statutit ¢ Komunés sé Gllogocit. Kuvendi i Komunés né
mbledhjen ¢ mbajtur me daté (¢ miratojé kété:

PROPOZIM VENDIM
PER VENIEN NE DISKUTIM PUBLIK

Neni 1
Véhet né diskutim publik:

Propozim Rregullore pér Bonuset ¢ Zonimit

Neni 2
Diskutimi publik sipas nenit 1, zgjat 30 dité, brenda sé cilés Drejtoria pér Planifikim Urban dhe
Mbrojtje té Mjedisit, organizon diskutime dhe konsultime publike.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet apo vérejtjet eventuale paragiten ditén e mbajtjes té debatit publik,
gjithashtu né formé té shkruar mund té paraqiten gjaté kohézgjatjes sé diskutimit publik né zyret
e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, si dhe né formé elektronike mund té
dérgohen né e-mail adresén: komuna.drenas@rks-gov.net, brenda periudhés sé diskutimit publik.

Neni 4
Dokumenti sipas nenit 1 &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe i njéjti publikohet né ueb-
fagen zyrtare té Komunés: https:/kk.rks-gov.net/gllogoc/category/shpalljet/.




Neni §
Diskutimi publik zbatohet nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje ¢ Mjedisit, dhe
pérkujdeset pér pérgatitjet ¢ raportit nga diskutimi publik dhe & jap sqarime pér arsyeshméring ¢
pranimit ose¢ mospranimit t& propozimeve dhe sugjerimeve konkrete.

Neni 6

Ky vendim hyné né fugi nga dita ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés, dhe vilerésimit (€
ligjshmérisé nga Ministria ¢ Administrimit (¢ Pushtetit Lokal.

ARSYETIM

Bazuar né Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligjin Nr.04/L-110 pér
Ndértim, nenin 39 ¢ Udhézimit Administrativ Nr.24/2015 mbi elementet dhe kérkesat
themelore pér ndértimin, zbatimin dhe monitorimin ¢ Hartés Zonale t¢ Komunds.
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit, ka propozuar hartimin ¢
Rregullores pér Bonuset ¢ Zonimit né kuadér té Hartés Zonale t&¢ Komunés s¢ Gllogocit
2022-2030 né territorin e komunés, si dhe éshté formuar grupi punues né té cilén jané
caktuar detyrat dhe pérgjegjésité pér hartimin dhe finalizimin ¢ Rregullores komunale pér
bonuset € zonimit.



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E GLLOGOCIT / OPSTINA GLLOGOVAC
MUNICIPALITY OF GLLOGOC

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit

PROJEKT RREGULLORE PER BONUSET E ZONIMIT
Harta Zonale ¢ Komunés sé Gllogocit 2022-2030

Gllogoc, 2023
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N bazé & neneve 62.3, ndérlidhur me nenet 11, 12.2 shkronja (¢), 40.2 shkronja (), 17 shkronja (b)
(& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale, nenit 16 & Ligjit Nr.04/1-174 pér Planifikimin
Hapésinor, nenit 39 té¢ Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr.24/2015 mbi clementet dhe kérkesat
themelore pée hartimin, zbatimin dhe monitorimin ¢ Hortés Zonale (& Komunés, nenit 13 paragrafi 1.1
(& Rregullores (MAPL) Nr02/2021 pér procedurén ¢ hartimit dhe publikimin ¢ akteve (& komunds,
Hartén Zonale t¢ Komunés s¢ Gllogocit 18 miratuar me vendimin  02-Nr.030/01.38626 dwud
27.07.2022, nenin 64 parsgrafi 4, ndédidhur me nenet 14, 15 paragrafi 2.3, nenin 34 paragrafi 2.1 si
dhe nenin 72 parageali 1 pika (h) & Stattit 18 Komunés s¢ Gllogocit, 01-nr,110-6904 1& duids
24.,00.2008, Kuvendit 1¢ Komunds,

PROPOZOHET PROJEKT RREGULLORE PER BONUSET E ZONIMIT

e Rregullorja komunale pérmban:
e Pérshkrimin ¢ Bonusit te Zonimit g lcjohet;

e Pérshkrimin ¢ strategjive me sqarime s¢ si pérfiton komuniteti nga Bonusi i Zonimit gé
éshté zgjedhur;

e Listén ¢ te gjitha llojeve dhe kategorive (¢ pérfitimeve té komunitetit & mund (&
pranohen nga zhvilluesit;

e Sipérfaget dhe standardet pér zhvillim 1& pérfitimeve publike,
e Identifikimi sakié i zonds né (& cilén Bonuset ¢ Zonimit mund (€ Iejohen;

e Procedurat pér marrjen ¢ njé Bonus Zonimi dhe

e Dispozitat pér & siguruar njoftim dhe shqyrtimin publik pér projektin ¢ propozuar
qé éshté pércaktuar sipas Nenit 36 18 kétij Udhézimi Administrativ.



PROJEKT RREGULLORE KOMUNALE PER BONUSE TI ZONIMIT

Nenl |
Qéllimi

Me kétd rregullore péreaktohen bonuset ¢ zonimit, pérmes t§ ciléve Iejohen stimuj nd emér 1&
kompensimit & interesit publik pér fivimin ¢ sipérfaqeve pér objektet dhe  infrastrukturén
publike.

Kjo rregullore do t& jeté né pérputhje me géllimet, objektivat, vizionin dhe strategiité ¢
dokumenteve t& planifikimit hapésinor dhe do & pérdoret pér (8 zgjeruar hapésirat publike dhe
sipérfaget ¢ gielbéruarn, pérmirésuar tafikun dhe l8vizjet ¢ kdmbésoreve, krijuar sipdrfaqe ku
mund & zhvillohen projekte pér ndértimin ¢ objekteve publike prej (& cilave pérfiton komuniteti,

Neni 2
Fushéveprimi

I. Fushéveprimi i késuj rregullore péreakton dhe ¢ lehtéson dhénien ¢ fejés s¢ ndértimit duke i
respektuar & gjitha normat teknike 8 planifikimit hapésinor né zonat ku jané (& parapara ¢
aplikohet bonus zonimi sipas HZK-sé.

. Procedurat ¢ dhinies sé bonusit t& pérshkruara si mé poshté:

I. Duke i respektuar kérkesat ¢ vijave & ndértimit

2. Zvogilimi apo lirimi nga taksat pér leje ndértimore

3. Zgjidhjen ¢ problemit (& kushtit pér sipérfagen minimale (¢ parcelds, gjerdsi dhe thellési.
4
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. Ruigje ¢ lantésisé dhe kateve maksimale t& ndértesés
. Rritje té dendésisé,

+

. Neni 3
PERKUFIZIMI

1. Fjalét apo shprehjet e tjera, te pérdorura ne keté rregullore kané kété kuptim:

1.1. “Hapésirave publike dhe sociale”, jané hapésira né shérbim 1€ komunitetit, ku menaxhimi

mund & jeté publik dhe privat si:

{.1.1 Pargeve publike dhe hapésirave & hapura, fushave sportive dhe hapésirave rekreative,
hapésirave dhe ndértimet pér shérbime mjekésore, ndértesat pér shérbime sociale,
ndértesat e institucioneve parashkollore, shkollat dhe universitetet, gendrat administrative,
hapésirat dhe ndértesat e sigurisé publike, dhe hapésirat hapura, hapésirat ¢ gjelb&ruara
dhe parqet.

1.1.2 “Infrastrukturé sociale”, shtrirja ¢ hapésirave dhe ndértesave pér zhvillimin e veprimtarive
arsimore, sportive dhe kulturore, bibliotekave, parqeve publike, qendrave te komuniteteve,
institucione t& komunikimit publik dhe té tjera t& ngjashme.

1.1.3 “Infrastrukturé publike”, shtrirja e ndértesave pér shpérndarjen dhe mbledhjen e postés,
kujdesin shéndetésor, arsimimin, administratén publike dhe shérbime 1€ tjera t& ngjashme.

1.1.4 “Bonuset e Zonimit”, jané stimuj qé jepen nga komuna né kémbim € ofrimit € nj€
pérfitimi publik né kuadér t& normave teknike t€ planifikimit hapésinor.



1,15 “Kompensiml®, nénkupton shpérblimin ¢ drejté sipas vierds s8 tregut né momentin ¢ njohjes sé
shpérblimit 1¢ kryer sipas késaj rregullore,

L. 1.6 “Shprontsimi®, nénkupton ¢do vepédr (& njé organi shpronésues q& périshing marjen ¢ njé
(& drejte ose interesi te ligishém ¢ Sshtd nd zotérim ose pronési (€ njé personi né njé proné
t¢ palugjtshme ose krijimin ¢ detyrueshém @ njé servituti ose njé (& drejte etdr (€
shivytézimit né pronén ¢ paluajtshme,

1.1.7 “Proné ¢ Paluajtshime”, nénkupton tokén, ndértesat ose pjesét ¢ veganta (& njé ndértese 18
ndértuar mbi ose nén sipérfagen ¢ tokés si dhe pjesét péibérése dhe sendet aksesore & cilat
i joné bashkuar tokés ose ndértesés né bazd 18 pérhershme dhe @ cilat nuk mund 1€
largohen pa pérpjekje té paarsyeshme dhe jo ckonomike,

L8 “PZHK®, Plani Zhvillimor Komunal, dokument § planilikimit hapésinor i nivelit lokal né
pajtim me dispozitat ¢ nenit 15 1€ Ligjit Nr.04/1.-174 pér Planifikimin Hapdsinor.

£.1.9*HZK", Harta Zonale ¢ Komunds, dokument i planifikimit hapésinor i nivelit lokal né
pajtim me dispozitat ¢ nenit 16 1& Ligjit Nr.04/1-174 pér Planilikimin Hapésinor.

1.1.10 “MMPHI”, Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds,

.1 11 “Komuna®, Komuna ¢ Gllogocit,

2. Shprehjet ern @ pérdorura né kété rregullore mund & gjenden né Ligjin Nr.04/L-174 pér
Planifikimin Hapésinor, Ligjin Nr.04/L-110 p& Ndértim, Udhézimin administrativ. MMPH-
Nr.08/2017 mbi normat teknike 18 planifikimit hapésinor,

Neni 4
Bonuset ¢ Zonimit

I. Bonuset ¢ zonimit pérdorén pér zgjidhje té problemit (& zhvillimit (& zgjidhjes urbane né ato
prona qé kérkohet zgjidhje nga Plani rregullues i hollésishém 1€ ofrimit 18 pérfitimi publik, brenda
normave tcknike (¢ planifikimit hapésinor, hartés zonale dhe t¢ planit zhvillimor komunal.

2. Bonuset ¢ zonimit do t& pérdorén duke respektuar kushtet zhvillimore dhe normat teknike sipas
planifikimit hapésinor dhe pérfshijné si me poshté:

2.1 Zvopélim 18 kérkesave pér térheqgje té vijave t€ ndértimit;

2.2 Zvogdlim apo lirim nga taksat pér legje ose tarifat pér infrastrukturé;

2.3 Zvogélim (& kushtit pér sipérfagén minimale & parcelés kadastrale, gjerési dhe thellési;

2.4 Rritja e pérqindjes sé sipérfages sé shirytézueshmérisé sé shputés né raport me parcelén
kadastrale;

2.5 Rritje té lartésisé dhe kateve maksimale t& ndértesés dhe

2.6 Rritja e dendésisé.

Neni 5
Pércaktimi i Bonusit

5.1 Pér t& gjitha zonat té cilat jané pércaktuar me dokument t& planifikimit hapésinor, mund t€
aplikohen bonuset e zonimit, sipérfagja e parcelés kadastrale e cila kalon né pronési komunale do
té kompenzohet me rritje té indeksit t& sipérfage sé pérgjithshme € ndértimit, duke u bazuar né
kushtet zhvillimore t& dokumenteve té planifikimit hapésiner.

5.2 Raporti i bonusit t& zonimit q& do t€ ipet né kémbim t& sipérfaqes sé parcelés kadastrale ¢ cila



5
shpronésohet pér interes & pérgjithshém publik i lejon aplikuesit-zhvilluesit rrigien ¢ indeksit &
sipérianges sé pérgjithshme ndértuese né raport 1 me 1.

P.sh Nése komuna pérfiton njé sipérfage prej 100 m?, zhwl :csbln & pérfitojé bonus prej 100 m?
sipérfnge bruto ndértuese banimore, 1 \(g '

5.3. Koeficienti maksimal i lcjuurl}}ér t¢ gjitha blloget Kﬁnnw 1¢ cilat jané pércaktuar me
dokument (& planifikimit hapésinor (& destinuara pér banim kolektiv ose (shumébanesor) duke
pérfshiré edhe sipérfagen ¢ fituar me bonuse (& zonimit duke u respektuar normat teknike &
planifikimit hapdsinor.

Neni 6
Lista ¢ t& gjitha lojeve dhe kategorive té pérfitimeve t& komunitetit
qé mund ¢ pranchen nga zhvilluesit

I, Zhvillimi i zonés s¢ planifikuar pér ndértim si dhe pér aplikim 1€ bonuseve (& zonimit realizohet
me miratim nga organct kompetente komunale me ané ¢ késaj rregullore pér realizimin ¢
infrastrukturés publike, sociale, teknike, rrugore dhe (& ngjashme si mé poshté:

a) Parget publike dhe sipérfaqet ¢ hapura

b) Qendrat administrative

¢) Objekte shéndetésore dhe sociale

d) Objekte shkollore

¢) Institucione parashkollore

f) Pérmbajtje rekreative sportive

g) Parqet

h) Teatro

i) Biblioteka e qytetit

i) Kinema

k) Objekte me karakter fetar

1) Infrastrukturé rrugore

m) Varrezat.

n) Rrénimi i objekteve

o) Fasadimi

p) Termoizolimi.

Neni 7
Sipérfaqet dhe standardet pér zhvillim té pérfitimeve publike

1. Sipérfaget pér zhvillim & infrastrukturés publike do té pércaktohen sipas Udhézimit
administrativ 08/2017 MMPHI dhe dokumentet e planifikimit hapésinor (HZK Gllogoc 2022-
2030, PRrH pér Qendrén e gytetit Gllogoc).

2. Pér blloget ndértimore sipas HZK, zhvillimi i infrastrukturés publike, sociale, teknike, rrugore
dhe t& ngjashme sipas nenit 6 t& késaj rregullore qé nuk e kané sakté té specifikuar lokacionin,
Komuna lidh marréveshje me zhvilluesit pérmes bonuseve té zonimit, qé té zhvillojé
infrastrukturén e nevojshme duke respektuar kushtet zhvillimore né pérputhje me normat teknike
té planifikimit hapésinor.



Neal 8
Péreaktiml | zonave ku mund & aplikohen bonuset ¢ zonimit
1, Zonat né 18 cilat mund (& aplikohen bonuset ¢ zonimit me géllim 1€ zhvillimit (& infrastrukturés
publike (sipus nenit 6) jané (& péreaktuara me HZK dhe dokumente 1€ planifikimit hupdsinor,

2, Zonat né 18 citat mund (& aplikohen bonuset ¢ zonimit me qéttim (¢ zhvillimit & infrastrukturés
rrugore périshijné 18 gjitha blloget sipas HZK.

Neni 9
Zhatimi § rrepullores dhic marréveshja pér bonuse

I. Aplikimi pér bonuset ¢ zonimit béhet né drcjtoring ¢ planifikimit urban,

2. Propozim-Marreveshjn pér sipérfaget ¢ trajiuara me bonuse & zonimit ¢ lidhur né mes (&
Komunés-Kryelarit t¢ komunés dhe zhvilluesit-investitorit do t& jeté publike dhe do 1& publikohet
né web faqen zyrtare (€ komunés pér 5 dité.

3. Marréveshjn definitive do (€& nénshkruhet né mes & Kryetarit & Komunés s¢ Gllogocit dhe
shvilluesit-investitorit dhe do 18 keté fugi juridike ckzekutive dhe ¢ cila do & shérbejé si bazg
juridike pér ndryshime kadastrale prané Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong,

4. Pas pircaktimit 8 marréveshies, Drejloria ¢ Planifikimit Urban dhe Mbrojtje € Mjedisit do t¢
zbatojé marréveshjen né kuadér (8 kushteve dhe lejes ndéntimore ¢ do te 1éshohen pér aplikuesin
konform UA 06/2017.

Neni 10
Zbatimi i bonuseve né dobi té interesit publik

1. Indeksi i shirytezimit (& parcelés kadastrale zhvillimore ISHPKZH-pér (€ gjitha zonat me
destinim banim kolektiv (& pércaktuar me dokumentin ¢ planifikimit hapésinor né kété rast HZK.

2. Né té gjitha zonat ndértesat e banimit kolektiv pérmbajtjet afariste mund & projektohen né katin
perdhesé dhe né katin e paré.

3. Pér sipérfaqet néntokésore té parcelés (SNP-bodrumi), vija ndértimore néntokésore nga ana
fginjésore (jo nga ruga publike) mund 1€ jeté me distancé & pércaktuar me HZK por niveli i
dyshemesé bodrum-pérdhesé t& kété kuotén absolute 0,00m, ndérsa nga rruga publike té kété
distancén me vijén rregullative.

4. Blloget ndértimore sipas dokumenteve (& planifikimit hapésinor né té cilat jané zhvillimet jo konforme
me gjendjen ekzistuese mund t& béhet ridestinimi i zonés, zhvendosja e rrugeve sekondare ose hegja
e tyre, me qéllim 1€ organizimit dhe funksionalizimit té tij.

5. Parcelat ndértimore qé kérkojné shqyrtim e té cilat jané me sipérfage mé t& vogél se sipérfagja e
caktuar me kushte zhvillimore t& dokumenteve té planifikimit hapésinor né fugi, e g€ nuk mund té
béjé bashképunim me parcelat fqinjé, shgyrtohet me t€ gjitha gjitha normat tjera.
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Nent 11
Implementimi dhe Mbikéqyrja

Pér implementimin ¢ késaj Rregullore pérgjegiés do 1€ jené Kryetwri i Komunds, Drgjloria ¢
Planifikimit Urban dhe Mbrojtje (& Mjedisit dhe Drejtorin pér Gjcoderi, Kadastér dhe Prond,

Neni 12
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén ¢ protokolhit &
Ministrisé s¢ Administrimit 16 Pushtetit Lokal, si dhe publikimit né gjuhé zyrare né ucbfagen ¢
Komunds.

Komuna ¢ Gllogocit . , 2023,

Kryetari i Kuvendit Komunal

Milaim Hajdari
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HYRJE

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési funksionon duke u bazuar né Udhé&zimin
Administrativ Nr27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunal pér Siguri né
Bashkési. Sipas kétij udhézimi puna e KKSB-s& duhet t& bazohet gjithmong né dispozitat
q& rregullojné ¢éshtjen e funksionimit si njé organ késhillues pér ¢éshtjet e sigurisé né
bashkési me pérfagésim t& gjeré t€ t& gjitha komuniteteve dhe pérfagésuesve t&€ shoqérisé

civile.

KKSB-ja bashképunon me akterét e sigurisé, organizatat dhe mekanizmat e tjeré né
fushén e sigurisé, pér t& identifikuar ¢éshtjet q& ndérlidhen me problemet e sigurisé né
bashkési. Gjithashtu, KKSB-ja luan rol ky¢ n& pérgatitjen dhe zbatimin e fushatave t&

vetédijesimit pér siguring né bashkési.

Duke u bazuar né nenin 9 ‘Detyrat dhe Pérgjegjésité e Kryesuesit t& KKSB-sé’ pika 1.7
KKSB duhet t& hartoj Planin Vjetor t& Punés dhe t& njéjtin ta prezantoj edhe né€ Kuvendin
Komunal pér miratim. Pas miratimit, i nj&ti do t& publikohet ng€ ueb fage dhe do t&

shérbejé si udhéméfyes pér aktivitetet gjaté vitit 2023.

Ky plani pércakton disa nga objektivat dhe aktivitetet q&€ do t& realizohen gjatg vitit 2023,
gjithmong me synimin q& shqgetésimet e qytetaréve q& adresohen t& zgjidhen bashké me
pérfagésuesit institucional, organet e sigurisé e OJQ. Komuna ¢ Drenasit éshté e
pérkushtuar gé planin e punés s8¢ KKSB-sé t& zbatoj me pérpikéri duke inkorporuar edhe

ide e propozime tjera q& mund t€ dalin nga anétarét e KKSB-s€ gjaté mbledhjeve.



Plani Vjetor i Punés sé KKSB-sé pér vitin 2023

Objektivat Aktivitetet | Terivdha oo e (L ereiegiési
kohore té
1. Takimet e
C e . i . rregulita Janar-Dhjetor iFunksionalizimi
Prezantimi i punés mujore t& KKSB-sé mujore & 0023 i KKSB-sé KKSB
IKKSB-sé
Qershor-
.. iGjashtémujori .
2. Raportimi i paré Informimi dhe
Informimi mbi aktivitetet ¢ KKSB-s& mbi aktivitetet iy joor.  [Promovimil  Bryesuesi
né Kuvendini_.”" . . . jpundssé KKSB- KKSB-s¢
Gjashtémujori *,
Komunal A 58
i dyté
3. Publikimi i
lajmeve
pérmes  ueb Informimi dhe  Koordinator
Promovimi i punés s&¢ KKSB-sé¢ n& Opinion ifages 58 Sinas Nevoiss Promovimi i ja/ Anétarét
Publik Komungs sgio b ] punis s& KKSB- e
Drenasit  dhe sé KK SB-s¢
portaleve
vendase
Rritja e vetédijesimit t& qytetaréve lidhur me {Takimet e Janar-Dhjetor [Vetédijesimi i /Anétarét e
natyrén e krimeve, parregullsive, sjelljeve t& IKKSB- gytetaréve/ Mg IKKSB-sé
%dhunshme dhe ¢éshtjeve té tjera q& lidhen me isé/fushatat pak shgetésime
siguring publike vetédijésuese t€ adresuara nga
anétarét pér
tema qé
ndérlidhen me
siguring publike
Prezantimi i ideve pér mundésité e zgjidhjes sé& o
problemeve qé ndérlidhen me siguring fizike,
siguring ¢ ambientit, sigurin€ sh&ndetésore,
siguring rrugore, siguring institucionale etj, p&r |Adresimi i L
temat si né vijim: kétyre Hartimi i nga
.y . njé projekti pér
céshtjeve né e fushé 1
e Pérdorimi i arméve; drejtoratet secilen fushete &
- . i Lar g . Janar — identifikuar/Zgji Andtarét e
o Dukurité negative e ¢€shtje tjera t& komunale dhei ., . . s
SR ) . . . iDhjetor dhja e KKSB-sé
sigurisé nw shkolla; angazhimi q& .
. N o problemeve &
e Qenté endacaké; kéto : "
st . v . paragitura né
e Lypésit e rrugés; shqetésime & mbledhje
¢ Vetédijesimi pér rrezikun e pérdorimit zgjidhen.
8 mjeteve piroteknike, (bashképunim
mes FSK-s¢ dhe DKA-s&);
o Ndrigimi publik;




Rujetet elektrike dhe trafot;
Deponité e mbeturinave;

e Ekspozimi i mallrave n§ ambiente t&
hapura;

e Zjarret fushore dhe malore -
parandalimi i tyre;

e Dezinfektimi, dezinsektimi, deratizimi
etj.

¢ Pérdorimi i narkotikeve dhe cigareve
nga t& Rinjté dhe Shitja e Tyre Prané
Shkollave —Parandalimi;

¢ Dhuna mbi bazé gjinore;

¢ Ri-Integrimi i Personave T&
Riatdhesuar;

¢ Furnizimi me ujé t€ Pijes.
Mbulimi i Pusetave;

o Sinjalizimi ng qytet dhe ng
vendbanimet e komunés;

s  Vérshimet;

* Vjedhjet;
Renovimi i pjeséve t& Rrugéve ku ka
démtime-Parandalimi 1 Démtimeve;

e Zgjerimi i Rrugéve Sipas Standardeve

(Zgjedhja E Kontesteve Pronésore);

Largimi i “Policéve” t& shtriré ilegal.

Vendosja e Kamerave;

Shkallgét Emergjente népér Ndértesa;

Funksionimi i Gjykatés;

Qendra Pér Alarmim Etj.

Propozime tjera

Pérvec temave mé larté, Kryetari i Komunés
dhe anétarét e KKSB-s& mund t& propozojné
tema tjera me interes pér siguring publike né&
Komunén ¢ Drenasit. Gjithashtu anétarét e
KKSB-sé mund t& diskutojné dhe t& japin ide
pér projekte infrastrukturore dhe shérbime te

cilat ndikojné né siguring publike.

5. Analizimi i

plotésimit t&

Pér té prezantuar problemet ¢ identifikuara dhe jpunés sé Funksionimi mé Andtarét e
mundésia pér t& propozuar prioritete t& tjera IKKSB-sé pér Qershor 2023 lefikas i KKSB- K;;esge ..
pér t& plotésuar planin e aktiviteteve t& KKSB- igjashtg 58 e
S8, imujorin e dyté

Pérgatitja e

TN N aktiviteteve pér

'Vierésimi i punés nga anétarét e KKSB-sé dhe g;m\ésleresmlsé g;jr:tgftt?viifi ; vitin e Anétarét e
diskutime pér t& ardhmen e kétij Késhilli. KKSB-s. 2073 ardhsI}e{n, KKSB-sé

mundésia e




plamt té .p.ﬁnésh '
letj.

Pérmes kétij plani SYNOHET:

> Rritja e vetédijesimit t& qytetaréve lidhur me natyrén e krimeve, parregullsité
dhe sjelljet e dhunshme né bashkési;

» Identifikimi i shqetésimeve lidhur me siguring publike dhe adresimi i tyre te
autoritetet pérkatése;

» Ndértimi i besimit né mes té policisé dhe qytetaréve népérmjet ndértimit t&
partneritetit dhe iniciativave t& pérbashkéta pér zgjidhjen e problemeve t&
sigurisé né ¢do bashkési;

> Pérfagésimi i piképamjeve dhe shqetésimeve t& té gjithe qytetaréve, pér ¢éshtjet
e krimit dhe pér ¢éshtjet jera q& lidhen me kualitetin e jetés.




